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ĮTARIAMAS SOVIETŲ ŠNIPAS GAVO 
TARNYBĄ RESPUBLIKOS FUNDACIJOJ
Buvo žinoma, kad jis “5-to straipsnio komunistas”

NEW YORKAS. — Fordo fondacijos padalinio, vadinamo Res
publikos fondo vadovai, patvirtino, kad jiems buvo gerai žinoma, 
jog Amos Landman buvo išvadintas buvusio komunisto šnipo jo 
bendradarbiu ir kad Landman atsisakė apie tai aiškintis senato 
komitete, pasinaudodamas konstitucijos. 5-tu straipsniu. v

Respublikos fondo vicepirmi
ninkas W. H. Ferry atsakė, kad 
tie priekaištai yra foądų vadų 
akyse per menki, kad dėl jų ne
būtų buvę galima priimti Land- 
maną į tarnybą. Be to, jis buvęs 
priimtas tik laikinai.

Amos Landman buvo priimtas 
į Respublikos fondo tarnybą pra
ėjus tik 3 savaitėms nuo sensa
cingų tyrinėjimų senato vidaus 
saugumo komitete.
Vienas iš šnipų celės narių

Birželio 30 d. senato vidaus 
saugumo komitete Winston Bur
dett, CBS komentatorius, liudijo, 
kad karo metais jis ir 20 kitų 
“Brooklyn Eagle” dienraščio žur
nalistų buvo sudarę slaptą ko
munistų šnipų celę, ir kad Amos 
Landman buvo vienas iš celės na
rių.

Liepos 1-13 dienomis senato 
komitetas apklausinėjo tos celės 
narius, tarp jų ir Amos Land- 
man, kuris kartkartėmis griebėsi 
5-to straipsnio, kad neinkrimi- 
nuotų savęs.
Tuoj pašalino iš darbo

Priešingai tariamųjų liberalų 
iš Respublikos fondo vadovybės 
nusistatymui, Amos Landman 
buvo tuoj pašalintas iš National 
Municipal League. Jos direkto
rius Alfred Willoughby paaiški
no korespondentams, kad Land- 

" man buvo pašalintas ir už tai, 
kad jis, prašydamas tarnybos, 
užslėpė savo turėtus santykius 
su komunistais.
“Aš buvau komunistu”

Senato komitete buvo prista
tytas ir Lhndmano pareiškimas 
JAV konsulatui Bombėjuj 1953 
m., kur jis davė raštu pareiški
mą: “Aš tapau komunistų parti
jos narių 1937 ar 1938 metais, 
kokiais — gerai nežinau”. FBI 
specialistai nustatė, kad parašas 
tikrai yra Landmano. Tačiau se
nato komitete jis atsisakė tai pa
tvirtinti.

Respublikos1 fondas, gavęs iš 
Fordo fondacijos $15 mik, dabar 
tyrinėja, kaip< pažeidinėjamos 
kongresiniuose komitetuose ir 
teismuose piliečių teisės.

H. Vance-AEC narys
Nuo automobilių karalystės 
į vyriausybės patarėjus

DENVER, Colo. — Preziden
tas Eisenhoweris davė aukštą 
paskyrimą dar vienam vienai as
menybei automobilių kakaliui — 
Haroldui S. Vance, buvusiam 
Studebaker korporacijos prezi
dentui ir tarybos pirmininkui.

Jis paskirtas į Atominės Ener
gijos Komisiją (AEC), suside
dančią iš 5 narių. Harold S. 
Vance, respublikonas, užims at
sistatydinusio AEC nario Joseph 
Campbell vietą. Pastarasis išėjo 
į vyriausius kontrolierius.

Kiti AEC nariai yra: Lewis 
Strauss (pirmininkas), Thomas 
E. Murray (likęs iš Trumano lai
kų), W. F. Libby ir John von 
Neumann. Pirmininkas gauna 
$20,000 per metus, nariai — po 
$18,000.

Iš VISO PASAULIO
Kpt. Townsend pas Margaretą

LONDONAS. — Grįžusi prin
cesė Margarete iš Balmoral pilies 
Škotijoje į Londoną priėmė 
aviacijos kapitoną Peter Town
send, atvažiavusį iš Briuselio, 
kur jis yra karo attaches padė
jėjas. Laukiama, kad jau penk
tadieni bus paskelbtas oficiali 
karališkųjų rūmų žinia apie Mar- 
garetos susižadėjimą su Town
send.
Sirija derisi dėl ginklų

KAIRAS, Egiptas. — Egipto 
radijas praneša, kad Sirija dabar 
derisi su komunistine Čekoslova
kija sudaryti ginkhj pirkimo su
tartį, panašią į Egipto sutartį. 
Sirija už ginklus atsilygintų pre
kėmis, kaip ir Egiptas.

t

Norėjo sulaukt 120 m. — 
mirė 87 m.

JERSEY CITY, N. J. — Ber
naru MacFadden, iš girtuoklių 
šeimos našlaičio pasidaręs mili
jonierium, pagarsėjęs savo fizi
nės kultūros programa ir įrodi
nėjęs, kad žmogus gali lengvai 
sulaukti 120 metų, mirė 87 metų 
amžiaus. Jis buvo gydytojų prie
šininkas, ir susirgęs, nesišaukė 
jų pagalbos, badavo paskutines 
3 dienas, kas jam kaip tik paken
kė, sako gydytojai.
Iranas — “Sovietu draugas”

TEHERANAS. — Irano mi- 
nisteris pirmininkas Hussein 
Ala, gindamas savo vyriausybė 
nutarimą prisidėti prie Bagdado 
vardo Vakarų organizuojamos 
Vidurinių Piytų karinęs sąjungos 
nuo Molotovo užsipuolimo, pa
reiškė, kad paktas nėra nukreip
tas nė prieš vieną valstybę ir kad 
Irano santykiai su Sovietų Są
junga yra kuo draugiškiausi.

Kinija nelaikanti kabo belaisvių
GENEVA, Šveicarija. — Ko

munistinės Kinijos atstovas at
sakė JAV ambasadoriui, kad ji 
nepasilaikė nė vieno amerikiečio, 
patekusio į komunistų nelaisvę 
Korėjos karo metais, išskyrus 
tuos, kurie patys atsisakė va
žiuoti namo. Per Peipingo radi
ją toks JAV užklausimas apie 
savo dingusius belaisvius buvo 
pavaizduotas, kaip Kinijos užga- 
vimas.
Italų bendradarbiavimas

ROMA__ Italijos užsienio rei
kalų ministeris Martino patvir
tino, kad jų mokslininkai atlieka 
Sovietų Sąjungai ir Lenkijai kai 
kuriuos kosminių spindulių tyri
nėjimų darbus. Du Sovietų fi
zikai jau priskirti prie šių tyri
nėjimų. Tai daroma, norint Ita
lijai parodyti savo norą bendra
darbiauti mokslinėj srity su vi
somis tautomis, aiškino Martino 
parlamente.

— Sovietai su vokiečių karo 
belaisviais paleido ir vokiečių 
žurnalistą Dieter Freede, kurį 
pagrobė 1947 metais ir buvo nu
teisę 25 metus kalėti kaip “šni
pą”.

Flint, Mich., gaisras sunaikino 4 Blue Oil Co. gazolino tankus $250,000 vertės. Perarti gaisro vie
tos stovėję gazolinu pakrauti sunkvežimiai išvelkami specialiais kranais, nes šoferiai, dėl didelio 
karščio, negalėjo prie Įų prieiti.

AMERIKOS LEGIONAS REIKALAUJA
NUTRAUKTI JAV PARAMĄ INDIJAI
Nauju komanderiu išrinktas Addington Wagner

MIAMI, Fla. — Amerikos Legiono suvažiavimui pateikta už
sienio politikos komiteto rezoliucija nutraukti Indijai teikiamą 
iš JAV iždo ekonominę paramą.

Rezoliucijoj, kuri buvo didele 
balsų dauguma priimta, sakoma:

“Kol Indija rems ir< palaikys 
komunistinę Rusiją, mūsų vy
riausybė turi susilaikyti nuo bet 
kokios medžiaginės paramos In
dijai”.
Duoti laisvas rankas P. Korėjai

Kitoj rezoliucijoj reikalaujama 
pasitraukti iš Korėjos paliaubų 
priežiūros komisijos ir leisti Pie
tų Korėjai elgtis su komunistais, 
naujo užpuolimo atveju, kaip jai 
atrodys reikalinga.

Be to, reikalaujama, kad JAV 
vyriausybė panaudotu visas prie
mones išgelbėti amerikiečius iš 
komunistinės Kinijos kalėjimų.
Trumanas kritikuoja Legioną

Del Legiono nutarimo pasi
traukti JAV iš Jungtinių Tautų 
švietimo, mokslo ir kultūros or
ganizacijos (UNESCO) buvęs 
prezidentas Harry Trumanas pa
reiškė legionieriams priekaištų, 
kad jie nesuprantą, ką saką. Be 
to, Trumanas, taipgi legionie
rius, patarė nesimaišyti į politi
ką, kadangi ir Legiono statute 
pasakyta, kad organizacija yra 
nepolitinė.
Dabotis Sovietų Sąjungos

Kitoj rezoliucijoj Amerikos 
Legionas pataria vyriausybei 
kuo budriausiai sekti Sovietų Są
jungos politiką ir neskubėti ro
dyti jai pasitikėjimą, kol neįsi
tikinta jos gerais norais, šiuo 
metu Amerikai tenka ginkluotis 
ir būti pasiruošusiai visokioms 
galimybėms.

Naujas Legiono vadas
Amerikos Legiono naujuoju 

vadu-komanderiu išrinktas J. 
Adington Wagner. Jis yra 41 
metų advokatas iš Batle Creek, 
Mich. 1952—1953 metais Wag
ner buvo komanderių patarėju.

— JAV jokiomis sąlygomis 
nepriims komunistinės Kinijos ir 
Rytų Vokietijos į tarptautinį 
atominės energijos bendradar
biavimą, kaip to nori Sovietai.

i

— Ketvirtadienio JAV vyriau- 
•ybės kabineto posėdy buvo svar
stytas komunistų ginklų teiki
mas Egiptui ir kitoms komunis
tų valstybėms. 15 Kongreso na
rių paragino vyriausybę tuoj pa
siųsti Izraeliui naujųjų spraus- 
minių naikintojų.

— JAV apeliacinis teismas pa
tvirtino bausmę 5 Portorikos te
roristams, kurie sužeidė 5 kon
greso narius. 4 iš jų nuteisti po 
25 metus kalėti, 5-tas, moteris, 
nuteista nuo 15 ligi 50 metų.

— Buvęs Meksikos preziden
tas nuo 1940 iki 1946 metų Ma
nuel Camacho mirė širdies liga, 
sulaukęs 58 metų amžiaus.

— Karo departamentas išsiun
tė šaukimus 18,000 naujokų, ku
rie turi stoti į kariuomenę gruo
džio mėn. Iš jų 10,000 reikalingi 
laivynui.

— Amerikos Legionas, turis 3 
mil. narių, baigė 37 metinį suva
žiavimą. Tarp atmestų pasiūly
mų buvo paraginti JAV išstoti iš 
JT narių (siūlymas išstoti iš JT 
kultūros organizacijos UNESCO 
buvo priimtas).

McCarthy šalininkai 
“sugriovė” teisiną

Teisėjui nepatiko plojimai
BOSTONAS. — Einant sena

toriui McCarthy (resp., Wis.) į 
teismą liudyti prieš prof. Leon 
Kamin, įžeidusį Kongresą per ap
klausinėjimus McCarthy vado
vautame komitete, apie 500 jo 
šalininkų koridoriuose ėmė ploti.

Tai nepatiko teisėjui Aldrich, 
nepatiko ir kaltinamajam profe
soriui Kamin, kuris sutiko su 
teisėjo nuomone, kad tie plojimai 
turi tikslo paveikti prisiekusius 
teisėjus McCarthy komiteto nau
dai. Teisėjas bylą nutraukė. Bet 
atnaujino kitą dieną.

EISENHOWERIS PRITARĖ SOVIETUPLANUI KARO PAJĖGOMS TIKRINT
BET REIKALAUJA, KAD KREMLIUS SUTIKTŲ IR 

SU GINKLŲ PRIEŽIŪROS PROJEKTU, 
{TEIKTU GENEVOJ - , 

\

DENVER, Colorado. — Prezidentas Eisenhoweris davė So
vietų Sąjungai' sąlyginį sutikimą ‘žvalgyti Sovietams iš oro 
(lėktuvų) JAV karinius įrengimus.

Reikalaujamoji sąlyga yra 
—- pirma pasikeisti žiniomis 
apie SSSR ir JAV kariuome
nių didumą, jų centrus ir kito
kius militarinius įrenginius, 
kaip kad pasiūlė prez. Eisen
howeris 4 didžiųjų konfėrcn-

Kremlius prilaiko 
savo rašeivas nuo 
Vakarų niekinimo

Įgriso klausytis pranašysčių 
apie kapitalizmo degeneraciją

MASKVA. — Komunistų par
tijos žurnalas “Komunistas” da
vė įspėjimą savo ekonominiams 
rašytojams nebe vaizduoti tokio
mis juodomis spalvomis kapita
listinio ūkio ateities.

Tas pats žurnalas, kuris iškri
tikavo Molotovą už jo pasakymą, 
kad Sovietų Sąjungoj socialisti
nei bendruomenei tik pagrindai 
padėti, dabar išdirbo, ekonomis
tą A. Katz už jo studiją “Kapi
talizmo degeneraciją”, įteiktą 
mokslų akademijos ekonomikos 
institutui., A. Katz, įsibėgėjęs 
dar nuo Stalino laikų, parašė, 
kaip buvo priimta komunistų 
partijoj sakyti: kapitalizmas žus 
savaime, išsigims.

“Komunisto” redakcija savo 
straipsny rašo, kad tokie trafe- 
retiniai kartojimai apie “kapi
talizmo degeneraciją” jau įgri- 

* so ir pridarė didelės žalos. So
vietų mokslininkai pradėję su pa
nieka žiūrėti į kapitalistines ša
lis ir nebesidomėti tų šalių gamy
bos, mokslo ir technologijos pa
žanga.

“Komunistas”, partijos žurna
las, nesiūlo taikintis su kapita
lizmu. Priešingai, jis ragina ko
voti toliau, bet įspėja neapsirikti 
vertinant jo stiprybę ir pataria 
kovai prieš kapitalizmą naudoti 
ir pačių kapitalistų turimas 
mokslo žinias.

Sovietų - Anglijos 
laivynų vizitai

Raudonoji eskadra Portsmouthe, 
britų dalinys — Leningrade

LONDONAS. — Trečiadienio 
rytą į Portsmouth© uostą įplau
kė raudonojo laivyno eskadra, va 
dovaujant Sovietų Baltijos laivy
no vadui viceadmirolui Arseny 
Golovko, stovinčiam ant sunkio
jo kreiserio “Sverdlov” koman
dos tilto. Į eskadrą įeina ir krei
seris “Aleksander Suvorov” ir 4 
naikintojai. Anglai Sovietų lai
vus pasitiko 17 artilerijos šūvių 
ir yra išdirbę plačią programą 
svečiams užimti. Patys Sovietų 
jūrininkai yra numatę aplankyti 
Karolio Markso kapą Highgates 
miestely ir suruošti šventę 450 
anglų vaikų.

Tuo pat metu sugriaudė ir So
vietų patrankos, sveikindamos 
įplaukiančius 6 anglų karo laivus 
į Leningradą. Tai yra pirmas 
anglų karo laivyno vizitas Sovie
tams pokariniais metais.

Anglų gubernatorius 
nesutaria su graikų 
arkivyskupų Kipre

Sir John įspėjo salos gyventojus
NICOSIA, Kipro sala. — Tri

jų dienų pasitarimai tarp anglų 
gubernatoriaus maršalo sir John 
Harding ir graikų arkivyskupo 
Makarios dap kartą parodė, kad 
susitarti neįmanoma. ,

Arkivyskupas yra vyriausias 
dvasios vadas graikų sąjūdžio 
už Kipro salos prijungimą, prie 
Graikijos, šioj kovoj prieš ang
lus jis nevengia nė komunistų 
talkos.

Apie derybas su arkivyskupu 
maršalas Harding nupasakojo 
per radiją ir įspėjo, kad neigia
mi derybų vaisiai kelia . labai 
rimtą padėti, nes anglų “pagrįsti 
ir praktiški siūlymai” buvo at
mesti.
Arkivyskupas remia kovotojus

Anglų gubernatorius sutiko 
svarstyti Kipro nepriklausomy
bės klausimą, bet paprašė arki
vyskupą, kad jis atsišauktų į ti
kinčiuosius graikus ir paragintų 
baigti riaušes ir teroro veiks
mus, kol bus sprendžiamas Kipro 
ateities valdymosi klausimas. 
Makarios su tuo nesutiko. Jis 
atsakė, kad klausimas jau ir taip 
aiškus: reikia paskelbti plebis
citą (žmonių atsiklausimą), ar 
jie nori prisijungti prie Graiki
jos, ir problema bus išspręsta.

Rusų pianistas 
Camegie salėj

Emil Gilels esąs “mažas 
milžinas”, rašo N. Y. T.

NEW YORKAS. — Pagal 
Kremliaus “sugyvenimo” propa
gandą, į New Yorką atvažiavo 
Sovietų pianistas Emil Gilels, ku
ris Carnegie muzikos namuose 
jau davė du koncertus. Paskuti
nis jo New Yorke bus koncer
tas ateinantį sekmadienį.

Pianistą Gilels, kurį daugis lie
tuvių pažįsta kaip gerą pianistą 
iš jo koncertų Vilniuj per pirmą
ją Sovietų okupaciją, Amerikos 
spauda, laikantis “Genevos dva
sios”, kelia į padanges. New 
York Times muzikos recenzentas 
jį lygina su piano virtuozu Eu
gen d’Albert ir duoda tą patį 
“mąžojo milžino” vardą.

— Buvęs prezidentas Truma
nas nuneigė respublikonų pirmi
ninko Hali tvirtinimą, kad jis yra 
tarp tų demokratų vadų, kurie 
nebenori Stevensnno į preziden
tus.

ei j o j.

Paskelbė laiško turinį
Prezidento laiško, rašyto 

premjerui Bulganinui, turinys 
buvo paskelbtas ketvirtadienį, 
kai laišką JAV ambasadorius 
Bohlen įteikė Molotovui. Ant
radienį tuo reikalu buvo į ligo
ninę pas prezidentą atskridęs 
sekretorius Dulles ir jiedu kar
tu suredagavo atsakymą į Bul- 
ganino notą, prisiųstą rugsėjo 
19 dieną.

Toj notoj Bulganinas davė 
pritarimą tikrinti Sovietams 
Amerikos, ir Amerikai Sovie
tų karines bazes ir įrengimus, 
naudojant tam reikalui savo 
lėktuvus. Tą patį Eisenhoweris 
siūlė Genevos konferencijoj.

Rodytų taikos norus
Prez. Eisenhoweris savo laiš

ke Bulganinui sako, kad JAV 
ir SSSR pasikeitus žiniomis 
apie savo karines pajėgas ir 
leidus vienai kitai patikrinti, 
ar tos žinios teisingos, parody
tų, kad šios dvi didžiosios val
stybės neslepia planų užpulti 
viena kitą ir tuo sukeltų savi
tarpinį pasitikėjimą ir sudary
tų sąlygas pasaulinei taikai 
tarpti.

Prez. Eisenhoweris pažadė
jo prie šio klausimo ir prie 
platesnio Atsakymo grįžti vė
liau, kai jo sveikata sustiprės.

Dalis Laoso jau 
komunistų naguos

Jų vadas — princas 
Soupanouvong

RANGUNAS, Burma. — Re
miantis Indokinijos taikos sutar
tim, pasirašyta tarp Prancūzijos 
ir komunistų Genevoj 1954 me
tais, tam tikros sritys, užimtos 
komunistų partizanų Laos vals
tybėj buvo pripažintos jų laiki
nai valdžiai.

Pagal šią sutartį turėjo susto
ti ir kautynių veiksmai su Pietų 
Vietnamo, Kambodijos ir Laoso 
vyriausybių kariuomenėmis. La
ose'kovos tęsėsi ir po sutarties 
sudarymo.

Bet šiomis dienomis Laoso vy
riausybė susitarė su Laoso ko
munistų partizanų vadais dėl pa
grindinių principų, kuriais re
miantis bus padaryta taika. Tuos 
susitarimus pasirašė Laoso mi
nisteris pirmininkas Katay Sa- 
sorit ir komunistų partizaninės 
valdžios vadas princas Soupanou
vong. Komunistai dabar valdo 
Samneua ir Phongsaly provinci
jas Laose.

Draugiškoj dvasioj nutarta 
sukurti bendrą karinį komitetą, 
kuris padės sudaryti valdžias mi
nėtose komunistų provincijose.



ALGIRDAS BRAZIS, 
Metropolitan operos solistas, —
čigonu baronas

Šie abudu artistai pasižymi ne
paprastai gražiu dainavimu ir 
vaidyba scenoj, čikagiečiai gerai 
pažįsta abudu ir tikisi, kad jie

ONUKS STEPONAVIČIENĖ- 
STEPHENS

Vaidina čigonę Saffi “čigonų 
Barone”.

savo užduotį “čigonų Barone” 
atliks su dideliu pasisekimu. Juo
du žavėjo pilną teatrą žiūrovų 
Toronto, Canada. Energijos, ge-

CHICAGOS LIETUVIU CHORAS

"PIRMYN"
VAIDINA JOHANN STRAUSS’O

ČIGONU BARONA
TRIJŲ, VEIKSMU KOMIŠKĄ, OPERA,

SEKMADIENI, , SPALIO MEN. I6TĄ> D., 1955 M.
SOKOLŲ, SALĖJE -2339 SO. KEDZIE AVĖ.

PRADŽIA 3 VAL. PO PIETŲ
t

ĮĖJIMAS $2.50 A ŠOKIAI — BARAS — UŽKANDŽIAI
MUaM

Universal Savings
& Loan Association
YRA STIPRI IR PATIKIMA

Stiprumas ir patikimumas yra esminiai visuomenės ger
būviui augti. UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIA
TION didžiuojasi savo nuolatiniu 32 metų visuomeninės 
tarnybos rekordu. Pas mus esamos taupomosios sąskaitos 
ne vienai šeimai sudaro saugumo pamatą.

/ Dividendus iš santaupų mokame kas šeši mėnesiai, šiuo 
metu jie yra aukštesni, negu kitur.

Esame patikimas visuomenės narys su geru vardu, pa
grįstu teisingais patarnavimais ir suteikta pagalba. Esame 
apylinkės gyventojų finansinė įstaiga, kurią mūsų klientai 
laiko savo draugu.

' ro vėjo ir patyrimo scenoj juo
du tūri daug, ir tikrai bus malo
nu išgirsti jųdviejų duetus, ku
riuos sukūrė garsus valsų kara
lius kompozitorius Johan Strauss 
komiškoj -operetėj “čigonų Ba
ronas”. Šis kūrinys Chicago j e 
pirmą kartą statomas lietuvių 
scenoje spalio (Oct.) 16 d. So- 
kolų salėj, 2339 S. Kedzie Avė., 
“Pirmyn” choro parengime.

Linkime gero pasisekimo Saf
fi ir “čigonų baronui”. P.

Rytoj pabaigtuvių 
koncertas

Esu įsitikinus, kad tūkstantį 
kartų daugiau yra gero ir mei
lės šiame pasaulyje, negu žmo
nės įsivaizduoja. Tai ypač įsiti
kinau dalyvaudama BALF’o vei
kloje nuo jo įsikūrimo dienos.

Paimkime BALF’o tik praėju
sios viešosios rinkliavos reikalą. 
Tikrai malonu buvo stebėti, kaip 
sumaniai ir gabiai BALF’o Chi- 
cagos reikalų vedę j as p. A. Dzir- 
vonas su apskrities valdyba, sky
rių valdyboms ir nariais rengės 
prie rinkliavos. O to darbo, dar
belių, tų rūpesčių bųyo nema
žai.

Pagaliau atėjo rinkliavos išva
karės, kada šimtai’rinkėjų lan
kės apylinkių centruos paimti dė
žučių, gauti instrukcijų, širdį 
džiugino tas jaunimas, kuris taip 
entuziastiškai rūpinos, kad gau
tų gyvą vietą rinkimui, idant 
galėtų kuo daugiausia surinkti.

Rinkliavos dieną, nuėjus į 
Bridgeport© stotį Sandaroj, ma
loniai nustebau, kaip pavyzdin
gai buvo tvarkomi rinkliavos re
kordai. Prie ilgo stalo apie 10— 
12 vyrų dirbo lyg banke. O su- 
grįžusieji rinkėjai, sužinoję, kiek 
dėžutėn buvo sumesta centelių, 
komiteto pagirti ir padėkoti už 
gerą' darbą, gražiai atliktą, su 
pakeltu ūpu ’grįžo namo. Vėliau 
tą vakarą visi skyriai sudėjo su
rinktuosius pinigus bankam Ga
lutinis raportas parodė, kad buvo 
surinkta netoli dešimt tūkstan
čių dolerių. Tai tikrai graži su
ma, bet visgi trūko iki tos nusta
tytos $10,000.00 sumos. Balfie- 
čiai nutarė pratęsti vajų iki spa
lio 15 d. ir mėginti pasiekti tą 
$10,000.00.

Ir štai vajui baigti rengiamas 
koncertas, kuris įvyks Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj rytoj, spa
lio 15 d. Programa bus tikrai 
įvairi ir įspūdinga, nes joje da
lyvaus pirmaeiliai menininkai, 
būtent: visų mėgiamas daininin
kas Stasys Baranauskas ir smui
kininkas Alfonsas Paukštys. Da
lyvaus taipgi šokėja p-lė Karo- 
saitė ir Tautinio Ansamblio kan
klininkų grupė, p-lės Kirvaitytės 
vadovaujama. Populiarios Stasio 
Velbasio baleto studijos moki
niai atliks spalvingą baletą.

Visi šie dalyviai atliks pro
gramą be honoraro, aukodami jį 
BALF’ui. Tai tikrai pavyzdingas 
gestas iš jų pusės. Programos 
akompanistas bus žymus muzi
kas p. A. Kučiūnas.

Po koncerto bus šokiai, gro
jant Br. Jonušo padintam orkes
trui,

Tikiu, kad rytoj, spajio 15 d. 
Chicagos Lietuvių Auditorija 
bus pilna malonių lietuvių, kurie 
apsilankydami ne tik norės pa
dėti BALF’ui užbaigti vajų su 
ta nustatyta $10,000.00 suma, 
bet ir pasigėrėti tikrai šauniu 
koncertu.

Lauksime Jūsų visų.
—Nora Gugienė

Paveiksle matomi lietuviškos Dainos Kavalieriai šį vakarą dai
nuos Povilo Šaltimiero radijo valandoje. Pradžia lygiai 8 vai. vak. 
Stotis WGES, 1390 kilo cycles.

ALICE STEPHENS 
ANSAMBLIO

“Dainų Skrynele”
akbmpanistė — Genevieve

Aleksiūnas. Turinys 1955 m. 
birželio 4 d. įrekorduotų dai
nų:
DALIS I:

i Mes Padainuosim — Šimkus 
| Nakties Tylumoj — Šimkus

Rugsėjis — Jakubėnas
Dobilėlis — Vanagai tis-Jaku- 
bėnas

Šauksmas — Budriūnas
Pavasario Rytas — šimutis
Spragilų Dainelė — Petraus- 
kas-Stephens

Žiema — Gruodis
Ko Žilas Ožys Bliovė — Ja
kubėnas

O Tėvyne Manoji — čerienė 
Solo: Mary Banky, ^oprano

DALIS II:
Ištraukos iš “Birutės” — Pet
rauskas. Solo: Estelle Bog- 
den, soprano; Alvina Gied
raitis, mezzo

Iš “Eglė, žalčių karalienė” II 
akto — Petrauskas. Solo: 
Christine Bartūlis, soprano; 
Genovaitė Peškys, soprano; 
Josephine Putrimas, mezzo

Agnės Daina iš “Radvila Per
kūnas” — Karpavičius. So
lo: Genevieve Maczis, sopra
no

Iš “Pagirėlių” II-jo veiksmo 
— Šimkus. Solo: Eleanor Za- 
polis, soprano

Giesmė kunigaikštienės Biru
tės garbei — Banaitis.
Įrekorduota VERAVOX Mas

terpiece Transcriptions Hi-Fi
delity Vinylite rekordai — 12” 
didumo 33 rpm — 45 minučių 
ilgio (45 min. Long Play).

Kaina: $6.30 per paštą
, $5.95 vietiniai 

Užsakymus siųskit:
ALICE STEPHENS 

ENSEMBLE
Room 308 — 410 S. Michigan
Avenue, Chicago 5, Illinois.

Rekordai bus išleisti 1955 m. 
spalio 3 dieną.

O trūksta
dar ligi §10,000

šių metų spalio 3 d., gerb. 
prof. kun. Augustinas Neveraus
kas, gyv. šv. Kryžiaus parapijos 
klebonijoje, užėjęs į svečius pas 
p. p. Petrą ir Aldoną Aušiūrus, 
gyv. 2515 W. .69 St., per ponią 
A. Aušiūrienę paaukojo Balfui 
$20.00.

Gerb. prof. kun. A.'Neveraus- 
ka,s, įteikdamas pinigus, pareiš
kė: “Girdėjau, kad Balfas Chi
cago j e šiais metais nori surink
ti $10,000 esantiems Vokietijoje

Esame Federal Savings & Loan
Insurance Corporation narys.

Mūsų indėliai apdrausti iki
$10,000.00

/JAUTY

INSURED

Universal Savings
& Loan Association

1800 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
HAymarket 1-2028
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PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - |
’ TURĖSI RYTOJ! I

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. H
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’Ni Į
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 į

(į vakarus nuo California Avenue)
CHABLES ZEKAS, Secretary 1

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. m

tremtiniams sušelpti. Tad, ponia 
Aušiūriene, imkite tą mano ku
klią dovaną ir įteikite ją Balfui, 
o gal dar jiems kiek ir trūksta 
ligi tų $10,000. Ponia Aušiūrie- 
nė paaukotus pinigus. įteikė, 
Marquette Parko Balfo 5 sky
riui.

Gerb. prof. kun. A. Neveraus- 
kui už auką, Marquette Parko 
Balfo 5 skyriaus valdyba nuo
širdžiai dėkoja. Taip pat nuošir
džiai dėkoja poniai A. Aušiūrie- 
nei už uolų talkininkavimą Bal
fui šalpos darbe.

Pažymėtina, kad gerb. prof, 
kun. A. Neverauskas kiekvienais 
metais panašią sumą aukoja. Te
būnie šis gerasis gerb. prof. kun. 
A. Neverauskas ir kitiems pa
vyzdys.

Marquette Parko Balfo 5 sk.

Rudeninis D V Posto 
moterų pasirodymas

Įvado apeigos Don Varno Pos
te praėjo iškilmingai. Dalyvavo 
apytikriai 175 žmonės. Iš garbin
gųjų Moterų Padalos viešnių, ku
rios sėdėjo tribūnoj, buvo Ma
rion Nares, 4-os Ap. direkto
riaus pavaduotoja, Mary Martin, 
Ap. spalvų nešiotoja ir sigarečių 
departamento pirmininkė, Mary 
Dzimidas, Amerikos Aukso 
žvaigždės Motinų vicepirm., ir 
Virginia Kubiii, buvusi Jaunių 
Padalos pirm.

Nuoširdi padėka mūsų šauniai 
įvado pareigūnei Helen Zuris, ir 
mūsų šauniai Sgt-at-Arms, An
nette Mosteika.

Labai dėkingos esame: posto 
nariui Al Zaleski, kuris pagami
no punšą, daugeliui posto narių, 
kurie asistavo visą vakarą ir pa
dalos narėms, kurios paruošė, 
patarnavo ir suplovė indus, bū
tent: Mary Dzimidas, Jean Kra
jicek, Anele Anderson, J. Putri
mas, Toni Zaleski, Gloria Preibis, 
Marion Zameske, Annette Mos
teika, Valeria Stanaitis, Estelle 
Sarno ska, Bernice Stegwell.

Bernice Jonikas buvo įvado 
pirmininkė. Labai dėkingos jos 
motinai, Sophie Velička, kuri vi
są laiką drauge su mumis dirbo. 
Nuoširdžiai norėjom visas pa
minėti, jeigu kurią per apsiriki
mą praleidom, labai atsiprašom.

Apylinkės įvade dalyvavo Es
telle Samoska ir Anele Ander
son, kaip mūšų spalvų vėliavos 
nešėjos. Iš kitų narių buvo: An
toinette Zaleski, Bernice Jonikas, 
Bernice Stegwell, Valeria Stanai
tis.

Dariaus-Girėno įvade dalyva
vo: Annette Mosteika, Valeria 
Stanaitis, Anna Sliteris, Bernice 
Jonikas.

Mount Greenwood įvade daly
vavo: Estelle Samoska ir Berni
ce Jonikas. B. J.

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONUI! 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVE

4038 Archer Avenue T«l. LA3-67n

AUGUST SALDOKAS Prezidento*

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVING’S & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- ‘ 

kame valstybės bonus. Taupytoįams patarnavimai veltui. 
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000.

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradieni ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadieni nuo 9 vai. iki vidudienio.

GARSINKITĖS “N A U JIE N O S E"

AUKŠTAS DIVIDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS - PILNAI APDRAUSTAS IR PELNINGAS SAUGUMAS 
- PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS MŪSŲ NARIAMS v

Štai kodėl apsimoka taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION: 1. Pas mus visi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000.00. 2. Pas mus taupomi pinigai ’■buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada 100% išmokėjo 
taupytojams indėlius ir visada mokėjo aukštesni dividendą, negu dauguma kitų finansinių Įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmo
kėti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilas mūsų Special Money Order čekiais. Mes nieko ne
skaitome už šiuos patarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybės bonus. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas ant perkamų namų.

Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, investmentų, vakacijų, Christmas Club ir Bonus Savings.
Kviečiame visus taupyti šioje pačioje progresyvišljiausioje lietuvių taupymo bendrovėje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 South Western Avenue i JOHN PAKEL, Prezidentas GRovehill 6-7575

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.
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Mūšy garbes reikalas
tiek, kiek tik jo sąlygos leidžia!

sau. Juos pasivyti daugeliu at- 
vejų ir mes turėtume. Daug ko 
iš jų pasimokyti turime, ypač 
gyvendami šiuose, laisvojo kapi
talizmo kraštuose. Ne tik pasi
mokyti, bet ir pritaikyti savo 
kasdieniniame gyvenime.

šiandien mums turi rūpėti mū
sų mokslo įstaiga, Vasario 16 d.

Gyvenimas tremtyje — emi- tui nepageidaujami tie ateiviai, 
gracijoje mums stato didelius kurie greitai pamiršta savo tėvų 
reikalavimus tiek savo, kaip ge- šalį”.
rų tautiečių, tiek kaip gyvena-, rpaį teisingi ir nepamirštini vardo gimnazija ir jos išlaiky- 
mojo krašto piliečių įsipareigoji- kiekvienam iš mūsų žodžiai — mas. Taip pat ir likusiųjų Vokie

tijoje vargo mokyklų išlaikymas.
Gimnazija ir vargo mokyklos 

yra viena ir neatskiriama dalis. 
Nebus vargo mokyklų, nebus ir 
gimnazijos, nebus gimnazijos — 
ir vargo mokyklos savo tikslo ne
pasieks.

Remti gimnaziją neturėtume 
pavargti. Bet toks nuovargis jau 
pradedamas jausti. Aukos mažė
ja, aukotojai savo pasižadėjimus

maras. Vieni tų įsipareigojimų mintys> nors kažin kjek ilgai sy. 
privalomi mums įstatymiškai, ventume šiame krašte.

' tai tie, kurie liečia gyvenamojo
krašto įstatymas bei papročius. ( Bet grįžkime prie tiesioginio 
Šiuos, kažkaip, bent atrodo, leng- tikslo — visų mūsų garbės rei- 
viau ir atlikti. Tatai lietuvis (su kalo. Aš jį supratau taip, kad 
labai ir labai retomis išimtimis) ; me3» kaip tauta, nors ir kažin 
sąžiningai ir atlieka, tuo išlaiky- kaip mus kankintų, kažin kaip 
damas lietuvio vardą tinkamoje

’aukštumoje.
Kiti reikalavimai, kurie liečia 

grynai mūsų tautinius reikalus, 
kaip sūnų — dukterų palikusių 
namus, palikusių nelemtam liki
mui mūsų geriausius draugus, 
brolius, o neretai ir tėvus, ne vi
suomet tinkamai vykdomi. Dalis 
apsileidimų ne iš blogos valios, 
bet kita dalis, tikrai nemaža, iš 
apsileidimo, ir likusioji, pati ma
žiausioji dalis iš blogos valios.

Kur nėra noro, nėra garbės 
jausmo, pareigos supratimo, 
trūksta sąmoningumo, čia sun- | 
ku ką nors, bent per trumpą lai-

naikintų, turime išlikti. Turime 
iškovoti gyvenimą ne tik sau, 
bet ir ateinančioms kartoms. 
Ateinančios kartos turi būti iš
mokslintos, gerai gyvenimui pa- j vilkina, pagaliau visai atsisako 
ruoštos. Kad jos pajėgtų, nors . tęsėti. Tam savo elgesiui patei- 
būdamos, aritmetiškai skaičiuo-, sinti randama įvairiausių patei- 
jant,' lašeliai pasaulio jūroje, ži- į sinimų. Vieni iš jų gana rimti, 
bėti, kaip krikštolinė rytmečio 
rasa plačiose lankose. Mūsų jau
nimas turi išsiskirti iš kitų. Jų, 
jaunuolių, kuo mažiausias skai
čius turi likti eiliniais darbinin
kais. Jie turi būti gydytojai, in
žinieriai, mokslininkai, techni
kai, žmonijos auklėtojai. Tokiais 
jie nori būti ir gali būti, čia di- 

ką, padarytL 'nk ilgas aiškini-I delil» sunkumų, kiekvieną pavie- 
. . j • mm nanmna m urna namirii kch- !mas, Įrodinėjimas gali ir patai- j 

syti padėtį, bet ir tai ne visuo- i 
met. Kartais tautiniai reikalai 
apleidžiami ne dėl to, kad būtų 
bloga valia, bet dėl nesupratimo 
savo pareigos ar galvojimo, kad 
padėti savo broliui — seseriai, 
atsidūrusiems varge, padėti sa-1 
vo kenčiančiai tėvynei, yra nusi- i 
kaitimas prieš gyvenamojo kraš-1 
to įstatymus, papročius.

Šios rūšies atšalusiųjų tautie
čių turime nemaža. Jie nėra kal
ti, nes tai daro dėl nesupratimo. 
Jeigu jie pasektų savojo krašto, ra retenybė. Bet gydytoją, advo- 
kur gyvena, o ypač Kanados, va- katą, inžinierių — jokia. Iš uja- 
dovaujančiųjų politikų ir moks- mos ir niekinamos, visaip naiki- 
lo žmonių mintis, pareiškiamas narnos tautos šiandien didelių pa- ! 
spaudoje, iper radiją, televiziją, ■ šaulio išteklių savininkai yra jie. tininkai nepatenkinti, kad mažlie 
jie labai nejaukiai pasijustų. (O ar jų biologinė sudėtis kitokia?

štai Kanados ministeris pirmi- Ne, ir dar kartą ne! Bet tik jie, 
ninkas, darbo ministeris, garny-'ujami ir niekinami, naikinami su- 
bos ministeris ir kiti nekartą yra j prato savo vertę, suprato vieny- 
•viešai užakcentavę: “Mūsų kraš-1 bės galią, išmoko dirbti ne vien

moto
Butterworth ligoninėje, Grand Rapids, Mich., krutinės chirurgas 

Dr. John Summers širdies masažu atgaivino Kim Lee West, kurį visi 
kiti operavę daktarai laikė jau mirusiu. Sakoma, kad Kim dabar
tiniu metu jaučiasi gerai. Praktikantė slaugytoja Betty Ross nuolat 
budi prie vaiko Šovos.  

j niui paėmus, mums nebūtų. Rei- 
' kia tik geresnio susiklausymo, 
gėresnio tautinių pareigų, tauti
nio solidarumo, tautinės savigar
bos supratimo. Reikia visiems 
įsisąmoninti, kad vienas lietuvis, 
pasiekęs aukštesnius gyvenimo 

i laiptus, yra pasididžiavimas 
| kiekvienam iš mūsų, o ypač tam, 
į kuris nors vienu kitu doleriu prie 
to prisidėjo.

Kaip pasaulinį pavyzdį turime 
žydų tautą. Jų tautietį rasti fa
brike, kaip eilinį darbininką, tik-

bet ne tokie, kad visai reikėtų 
atsisakyti teikti paramą, kiti 
grynai asmeninė ambicija, netu
rinti jokių pateisinamų priemo
nių. Pastarajai turėtų būti pa
darytas galas.

Reikia pripažinti, kad gimna
ziją tvarkant, tikrai negeriausių 
reiškinių matome, bet juos turi
me šalinti, o ne visai dėl to pasi
traukti iš gimnazijos rėmėjų. 
Kiti priekaištai, kad perdaug 
esą Mažosios Lietuvos vaikų. Tai 
yra tik nesusipratėlių, arba mū
sų tėvynės priešų paskleisti gan
dai. Mes turėtume tik džiaugtis, 
kad tos Lietuvos dalies vaikai po 
daugiau kaip 700 metų vergijos 
turi galimybę grįžti į mūsų ben
druomenę, turi galimybę išmokti 
mūsų ir jų prosenelių kalbos, tu
ri galimybę pažinti tiek Didžio
sios, tiek ir Mažosios Lietuvos is
toriją, jos didingą -praeitį, pa
tirtas skriaudas iš savųjų kai
mynų. Mes tuo turime tik 
džiaugtis.

Į Tiesa, Klaipėdos krašto vokie-

“ši nenormali padėtis būtų pa
šalinta”. Tad kodėl mes turime 
dar jiems pasitarnauti?

šiuo metu gimnazija, finansiš
kai tikrai apverktinoje būklėj. 
Artėja žiema, reikalingas kuras, 
maisto atsargos, o pinigų nėra. 
Tų trūkumų nebūtų, jeigu mes 
garbingai vykdytume savo pasi
žadėjimus, kuriuos davėme lais
va valia, kurie yra mūsų, kaip 
lietuvių, garbė ir pasididžiavi
mas. Mums tikrai bus malonu, 
sulaukus senesnių dienų, matyti 
mūsų daktarus, teisininkus, inži
nierius, išsimokiusius tremtyje. 
Jausime pasididžiavimą, kad ir 
mes prie jų išleidimo gyveniman 
prisidėjome.

Išlaisvinta Lietuva bus labai 
ir labai reikalinga mokslo žinio
mis apsišarvavusių vyrų ir mo
terų. Reikalo daugiau aiškinti 
nėra prasmės. Visi sąmoningi 
tautiečiai, vertindami savo, kaip 
lietuvio vardą ir garbę, supranta, 
kad gimnazija reikalinga para
mos ir tą paramą sulig savo išga
lėmis suteiks, ir kiek galint grei
čiau. Atsilikusieji pasistengs iš
lyginti savas skolas.

Dar pora žodžių dėl vargo mo-

Amerikos upių 
vampyras

Devynakė yra didžiausias 
Amerikos ir Kanados gėlųjų van
denų žuvų priešas ir meškerio
tojų pabaisa. Amerikoje ji net 
vadinama “gilumų Drakula”. 
Per pastaruosius kelis metus ši 
primityvi, į ungurį panaši, žuvis, 
išbaidė daugelį ešerių, lydekų, 
upėtakių bei lašišų iš kaikurių 
Amerikos ežerų ir upių ir pa
stangos su ja susidoroti teatne
šė mažai, arba jokių, vaisių.

Devynakė yra už ungurį ma
žesnė žuvis, giliai įdubusiomis

tuvių vaikai lanko mūsų vargo 
mokyklas ir Vasario 16 d. gim- j 
naziją. Jau ne kartą jie darė de- kyklų. Jas paremti jau pats lai- 
maršus federalinės ir sričių įstai- kas susirūpinti. Montrealis, ku- 
gose, Vokietijoje, kad, anot jų, ris, kaip sakoma, “visko pra-

džia” šia kryptimi jau pajudėjo, 
i Atidarant šeštadieninių mokyk
lų mokslo metus, visose trijose 
mokyklose įsteigti rėmėjų būre
liai. Kiekvienas mokinys įsiparei
gojo paaukoti po 5 centus savai- 

j tėj ir paprašyti po (bent) vieną 
laišką per mėnesį likusiam Vo
kietijoje mokinukui,-ei.

Manyčiau, kad ir kitos šešta
dieninės mokyklos galėtų šiuo 
pavyzdžiu pasekti. Apylinkių 

(valdybos arba mokyklų vedėjai 
(— mokytojai turėtų tik paragin
ti, na, ir prižiūrėti, kad pasiža- 

i dėjimus tesėtų.
Tik pasispauskime, susipras- 

kime, praretėjusias eiles su- 
glauskime. Mūsų šios dienos šū
kis — Lietuvis, kur jis bebūtų, 
turi pasiekti mokslo tiek, kiek 
tik jo sąlygos leidžia!

P. šimelaitis

akimis ir 7 skylutėmis kiekvie
noje savo galvos pusėje, žiauno
se, arba geriau sakant čiulptu
ke, ji turi keletą eilių raginės 
medžiagos dantukų.

Savo ankstyvąjį amžių (pa
prastai 3—4 metus)' devynakė 
praleidžia upėse, tarp ajerų ir 
kitokių žolių šaknų, ar kitose 
vietose, kur yra daug dumblo. 
Paskui ji išplaukia į jūrą. Ten 
išbūna apie 2 metus ir apie šitą 
jos parazitiško gyvenimo dalį 
mažai tėra žinomą. Tada devyn
akė grįžta atgal į gėluosius van
denis neršti, po ko ji paprastai 
išgaišta.

įplaukę iki upių žiočių, šie

.upm 
plaukiančios žuvies kūną. Įsisiur
bę į auką savo biauriu čiulptuku, 
taip ir laikosi dieną naktį, pama
žu, bet užtikrintai čiulpdami gy
vos žuvies kraują. Tik mažai da
liai devynakės užpultų žuvų pa
siseka jos atsikratyti ir išlikti 
gyvoms. Devynakės atakuoja ne 
tiktai upėtakius, ešerius, laši
šas, bet ir gana plėšrias žuvis, 
kaip lydekas. Lydekos stengiasi 
sprukti iš tų vietų, kur devyn
akės pasirodo.

Anglijoje elektrodų pagalba 
bandoma sulaikyti devynakes 
nuo sugrįžimo į gėluosius vande
nis. Amerikos meškeriotojai ne
kantriai laukia žinių apie gerus 
šio metodo panaudojimo rezulta
tus. —at.

Buvę tremtiniai, nepamirš 
dkusių niūriose stovyklose 
draugų Benį viena Karia 

metuose aukokite tiems vjpjms 
<li»»nos iiždarb?

kite

NUOLAIDOS ANT 
TELEVIZIJŲ

Buvo
Arvin 21 colio TV $199 
Capehart 17 col. console $199 
General 21” stalo mod. $169 
Natalie Kaimus 24” cons. $299 
DuMont 21” console .
Sylvania 21” console
Phi J co 21 col. console
Zenith 21 col. con."čle 
•\ OT” ' tale no'

$299
$349
$249

• $289

Dabar 
$119 
$119 
$ 99 
$169 
$169 
$229 
$179 
$189

RCA-Victor 21” stalo m.
Sonora 21”

30 DIENŲ DYKA! IŠBANDYMUI.
LENGVI IŠMOKĖJIMAI.

&

$225
kombinacija $300

$149
$199

9

3241 So, Halsted Street
Tel.: CAlumet 5-7237

Budriko Radio Valanda iš WHFC 
stoties — 1450 kilocycles — ketvirta
dieniais nuo 6-tos iki 7-tos vai. vak.

Įmonė atdara pirmadieniais ir ketvir
tadieniais nuo 9 iki 9:39 vai. vakaro. 
Kitom dienom nuo 9 iki 6 valandos.

Sekmad. nuo 10 iki 5 vai. vak.

“NAUJIENAS” SKAITO VISI, 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, V ALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE 
R Į AUSTUS RASTUS

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS J BENDRA 

LIETUVYBĖS DARBA
PRIKLAUSYT! Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

© e
•LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikir 

įstojimo į SLA lengvata1 visiems naujai istojantiems 
Pa-inaudokite šia proga.

e «>
APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 

pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau
domis. SLA apdraudė pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

• •
SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti' darbai ir pa

siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei para|ysit SLA Sekretoriui-

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

UNION APPLIANCES

on the famous Remington Contour principle to get 
into those hard-to-reach spots which other shavers 
can’t touch. Drop in at our store today and see for 
yourself why we say the new Remington 60 DeLuxe 
is the finest electric shaver ever made.

ThR

.of American whiskey at its finest

Seagram-Distillers Company, New York City. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits.
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AN EVEN FINER

THE^^OELHE

A MASTER BARBER IN THE PALM OF YOUR HAND
Never before have we offered a shaving instrument 
to compare with this new Remington 60 DeLuxe ! 
Never before has it been possible to remove whiskers 
so quickly, so smoothly, so easily! It’s the shaver 
designed for the man who demands perfection. 
Beautifully styled ... beautifully machined... 
beautifully gift packaged in rich black, trimmed 
with golden chrome. And when it comes to per
formance, this Remington 60 DeLuxe is well nigh 
unbelievable. It has the greatest live cutting surface 
ever put on a shaver, so whiskers just melt away 
at the lightest touch. Shaving heads are mounted

FREE 14- DAY TRIAL- $7.50 TRADE-IN 
EASY CREDIT TERMS

UNION APPLIANCE
40 SO. CLINTON STREET DEARBORN 2-4838

■ OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

GALIMAS DALYKAS 
kad 148 amerikiečiai 
turi metinių pajamų 
prandšančių $1,000,000

kad nė vienas jų 
negali gėrėtis 
puikesne Amerikos 
degtine, kaip 
Seagram’s 7 Crown.

Kai kurše dalykai kinta nuolat: kaip 
skaičius milijonierių Jungtinėse Valsty
bėse. Keletas niekuomet nekinta: kaip 
pasižymėjęs švelnus S E A G R A M’S 7 
7 CROWN kvapumas, štai kodėl 
7 CROWN vadovybė puikiųjų degtinių 
tarpe eina iš metų į metus.

I
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Iranas (Persija) nutarė dėtis prie vadinamojo “Bag
dado bloko”, kurį sudarė Irakas, Turkija, Pakistanas ir 
Britanija. Įstojus į šią “regionalinę” sąjungą Iranui, At
lanto sutarties valstybės turės nepertraukiamą apsigy
nimo liniją per visus Vidurinius Rytus nuo Turkijos iki 
Pakistano.

Bet Sovietų Rusijos valdžia, išgirdusi apie tą Irano 
žingsnį, pareiškė protestą. Molotovas pasišaukė į savo 
kabinetą Kremliuje Irano pasiuntinį ir pasakė jam,, kad 
sovietų valdžia žiūri į tai labai rimtai, nes Iranas, dė
damasis prie “nedraugingo Rusijai” valstybių bloko, lau
žo Irano-Sovietų 1921 metų sutartį. Pagal tą sutartį Ru
sija turinti teisę pasiųsti j Iraną savo kariuomenę su
tarties laužymo atveju. • \

Sovietų užsienio reikalų ministerio protestas skambė
jo beveik kaip1 grąsinimas įsiveržti į Irano teritoriją!

Rusija, veikiausia, taip iri padarytų, jei Iranas netu
rėtų gerų draugų. Bet Iraną remia Jungtinės Valstybės, 
kurios ketina taip pat įstoti į Bagdado apsigynimo są
jungą. Šioje sąjungoje, kaip minėjome, jau yra Britanija.

Rusijai susikirsti su britais ir’ amerikiečiais, turint 
po šonu nelabai palankią jai Turkiją, būtų rizikingas da
lykas. - *

— x —
Sovietų Rusija vieną kartą jau bandė nuskriausti Ira

ną. Tai buvo tuoj p’o antrojo pasaulinio karo.
Karo metu Amerika ir Anglija, norėdamos padėti ru

sams, pastatė kelią) iš Persų Įlankos per Irano teritoriją 
į Kaspijos jūros uostus, kad šituo keliu būtų galima pri
statyti Sovietų Sąjungai ginklų, amunicijos ir kitokių 
reikmenų. Tam keliui apsaugoti buvo susitarta, kad 
šiauriniame Irane stovės sovietų armija, o pietiniame — 
amerikiečių ir britų.

Bet karui pasibaigus, Raudonoji armija Irane pasiliko. 
Su jos pagalba Maskvos agentai buvo sukurstę vietinius 
komunistus pagrobti valdžią Azerbaidžano provincijoje 
ir ši “darbo žmonių” valdžia rengėsi užkariauti Irano 
sostinę Teheraną.

Tačiau Britanija»ir Jungtinės Valstybės taip griežtai 
pasipriešino Kremliaus agresijai, kad jisai neišdrįso vyk
dyti savo plano. Raudonoji armija buvo atšaukta iš Ira
no teritorijos ir drauge su ja paspruko į Sovietų Sąjun
gą Azerbaidžano “revoliucijos” vadai; o jų pasekėjus 
sulikvidavo šacho kariuomenė ir policija.

Taip negarbingai pasibaigė Stalino avantiūra Persijoj.
— x —

Pasitraukdami iš Irano, bolševikai išsiderėjo, kad pa
siliktų galioje senoji, 1921 m. pasirašyta sutartis tarp 
Persijos ‘ir Rusijos. Sovietų Sąjunga tada buvo kur kas 
silpnesnė, negu dabar. Iranui grėsė pavojus daugiausia 
iš Turkijos pusės.

Sovietų valdžia buvo prižadėjusi padėti Iranui atsigin
ti, jei kas kėsintųsi prieš jo suverenines teises arba te
ritoriją.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams,___  $9.00
Pusei metų __ _____________ $5.00
Trims mėnesiams---------------- $2.50

Užsieniuos*:
Metams ......  $11.00
Pusei metų________________ $5.50
Trims mėnesiams---------------- $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Rusija ir Persija Apžvalga

Bet dabar Kremlius nori panaudoti tą sutartį, už
drausdamas Iranui dėtis į apsigynimo sąjungą su savo 
kaimynais ir tomis valstybėmis, kurios turi svarbių in
teresų Artimuose ir Viduriniuose Rytuose.

Aiškus dalykas, kad Iranas nesirengia pradėti karą 
prieš Rusiją. Tokių agresingų intencijų neturi nė Tur
kija su Iraku bei Pakistanu. Iš jų pusės būtų tikra be
protystė pulti milžinišką sovietų imperiją!

Bet Molotovas kelia triukšmą, kaltindamas Iraną “ne- 
draugingumu”. Vilkas reikalauja, kad jam būtų “drau
gingas” ėriukas!

Jungtinės Valstybės ir Britanija privers ir šį kartą 
Kremliaus ponus palikti Iraną ramybėje.

PATARIA RĖPLIOT
, Gydytojų Kolegijos (Col
lege of Physicians) instrukto
rius Dr. R. Joshua William 
Davies, New Yorke, pataria 
kiekvienam žmogui laiks nuo 
laiko parėplioti rangomis ir 
keliais savo kambaryje, ypač 
kai susergama sloga. Dr. Da
vies yra anatomijos ekspertas.

Jisai sako, kad žmogaus kū
no organai įgijo dabartinę sa
vo formų priešistoriniais lai
kais, kada žmogus dar buvo 
keturkojis gyvulys. Kai jisai 
paskui ėmė vaikščioti dviem 
kojom ir išsitiesė, tai jį apniko 
visokios bėdos- kraujo cirku
liacijos sulėtėjimas kojose, si
nusų užsikimšimas galvos kau
le ir 1.1.

Šitas savo mintis Dr. Davies 
išdėstė paskaitoje District of 
Columbia (Washingtono) gy
dytojų draugijos suvažiavime. 
Gydytojai šiandien jau nebijo 
viešai sakyti, kad žmogus išsi
vystė iš “keturkojo gyvulio”.

KANDIDATAI

“Collier’s” žurnalo apskai
čiavimu, jei dabar įvyktų de
mokratų partijos konvencija, 
tai nominacijose į JAV prezi
dentus Adlai E. Stevenson gau
tų 450 balsų, New Yorko gu
bernatorius Averell Harriman 
—150, Tennessee senatorius 
Estes Kefauver — 400.

Kandidatui nominuoti reikia 
600 balsų. Reiškia, nė vienas 
.aukščiau paminėtųjų asmenų 
negautų daugumos pirmajame 
balsavime. Tokiu atveju įvai
rių valstybių delegacijų vadai 
derasi. Jei antras balsavimas 
lieka be pasekmių, derybos tę
siasi. Kai kada laimi kandida
tas, turėjęs konvencijos pra
džioje mažiausia balsų.

TEXAS TEISMAS PRIEŠ 
SEGREGACIJĄ

Texas valstybės konstitucija 
ir įstatymai reikalauja, kad 
negrams būtų skiriamos atski
ros nuo baltveidžių mokyklos. 
Bet federalinis Vyriausias teis
mas yra priėmęs sprendimą, 

kad tokia mokyklų “segrega
cija” prieštarauja JAV konsti
tucijai ir todėl yra neteisėta.

Pasiremdamas šiuo aukš- 
čiausiojb tribunolo sprendimu, 
Texas valstybės Aukščiausias 
teismas nutarė atmesti segre- 
gacijos šalininkų prašymą, 
kad nebūtų mokami iš valsty
bės iždo pinigai vienai pra
džios mokyklai, kuri priėmė 
šešis negrus.

I /

Be to, Texas teismas paskel
bė negaliojančiais visus tos 
valstybės įstatymus bei konsti
tucijos patvarkymus, kurie ne
sutinka su federalinio Vyriau
siojo teismo pareikšta opini
ja.

Kova dėl segregacijos panai
kinimo toje valstybėje (kaip 
ir kitose pietinėse valstybėse) 
dar toli gražu nepasibaigė.

IŠSILAIKĖ, VALDŽIOS
ŠELPIAMA

Sveikindamas savaitraštį 
“Dirvą” 40 metų sukakties 
proga, vienas jo rėmėjas rašo:

“Kad ‘Dirva’ tiek metų 
išsilaikė, reikia dėkoti jos 
buvusiems redaktoriams, ku
rie sugebėjo ir mokėjo pa
tiekti įdomių minčių, kurie 
rado gyvo pritarimo lietu
vių tarpe”.
Kad “Dirva” išsilaikė, buvo 

dar ir kita priežastis: ją šelpė 
Lietuvos valstybės iždo pini
gais Smetonos valdžia.

Yra žinomas ir asmuo, kuris 
tuo§ pinigus iš Kauno atvež
davo, nes jisai pats smulkme
niškai papasakojo apie šitą sa
vo misiją.

Lengva paskelbti 
skelbimą ^Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE Jis reikia aiškiai parašyt’ 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to. 
kiu adresu:

NAUJIENOS /
1739 SO. HALSTED ST. 
Ch’cago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa
skelbti skelbimą ir pranešti skel
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau
tojos jį užrašys, ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel
bimai priimami iki 12 vai. Sek
madieniais — iki 11 vai. rvto.

...» .. . UNITED PRESS-N AUJ1EN Ų Photo
Tarpe pirmuįu is Rusiios grįžusiu vokiečiy karo belaisviy į Her

leshausen Vokietijoje atvyko ir 24 Hitlerio generolai. Čia generolas 
Siegfried Henrici, su trockiška barzdele, savo draugu ir giminiu 
grupės pasitinkamas su gėlėmis.

J. MALONI S

Politine partija ir ideologija
LAISVOJI TRIBŪNA

Partija ir ideologija yra du 
visai skirtingi dalykai, bet, ne
žiūrint to, gyvenime šio$ dvi 
sąvokos dažnai maišomos: su
plakamos į vieną, pavadinama 
viena kuri antrosios vardu ir 
1.1. Tačiau negalima pasakyti, 
kad šie du veiksniai neturėtų 
nieko bendro. Juodu abu dir
ba politikoje kiekvienas savo 
darbą dažnai bendradarbiau
dami, ranka rankon eidami. 
Kokie yra skirtumai tarp jų?

Politine partija
Pol. partija yra žmonių įs

teigta organizacija, turinti tiks
lą dalyvauti krašto valdžios 
sudaryme ir joje atstovauti sa
vo narių ir prijaučiančių inte
resus. Jos veikimas aprėžia- 
mas programa, kurioje turi 
būti matomi jos pagrindai ir 
tų pagrindų vykdymo būdai. 
Jos veikimo pradžia — įsikūri
mas ir pabaiga — likvidavi
mas.

Ideologija
Kaip technikoje, medicinoje 

ir kitose srityse dedamos pa
stangos pažangai padaryt, taip 
ir politinėje srityje pažanga 
yra siekiama. Tuo tikslu yra 
sukurtos ir nuolat tobulina
mos vadinamosios ideologijos. 
Su jų pagalba stengiamasi ras
ti būdai ir priemonės teisin
gesnės bei tobulesnės valstybės 
santvarkos pasiekti. Nors ji su
kurta taip pat žmonių, bet vi
sai kitokiais būdais ir kito
kiam tikslui, negu partija; ji 
yra nemirštanti, t. y. gali gy
venti be žmonių (nors dėl to 
gali būti išimčių). Ji nėra nei 
organizacija, nei dogma, o tik 
idėjų rinkinys, išreiškiančių 
tam tikras pažiūras į valstybės 
santvarką. Ideologijos dažnai 
būna tarptautinės. Kaip pavyz

dį galima nurodyti geriausiai 
mums žinomas ideologijas: li
beralinė, socialistinė ir krikš
čioniškoji.

Dabar matome koks yra di
delis skirtumas šių dviejų veik
snių. ■

Ideologija šalia partijos
Kaip ji aĮsiranda?
Pati ideologija niekur nesi- 

brauna ir neprašoma neina. 
Ji eina ten, kur yra prašoma. 
Ją kviečia ir priima jau įsi
kūrusios arba besiformuojan
čios pagal jos dėsnius politi
nės partijos. Ideologija nuro
do tik bendrus dėsnius, į kon
krečius dalykus ji nesikiša.

Pati partija nustato, kokia
me laipsnyje ideologijos dės
nius taikyti gyvenime; tai pri
klauso nuo to, kokias apysto- 
vas iššaukia gyvenimas. Iš to 
seka, kada yra kritikuojama 
ideologija, tai dar nereiškia, 
kad kritikuojama politinė par
tija, kuri ją yra priėmusi arba, 
atbulai, kai kritikuojama par
tija, tai dar nereiškia, kad kri
tikuojama ideologija, kurią 
yra priėmusi toji partija.

Ideologijų neigimas
Kai kas iš mūsų tautiečių 

yra nuomonės, kad visos tarp
tautinės ideologijos m u m s 
esančios nereikalingos ir net 
nenaudingos. Jų motyvai: Ide
ologija pati būdama tarptauti
nė jau tuo pažeidžianti tautiš
kumą, o ateity gali net pavo
jų sudaryti. Jų šūkis: “šalin 
visi tarptautiniai -izmai!” Jie 
siūlo vadovautis tik tautiniais 
pradais.

šita nuomonė, nors ir išplau
kia iš patriotinio nusistatymo, 
yra netiksli. Jei technikos,.me
dicinos ar kitų sričių išradi
mai bei patoblinimai, kuriuos 

priimame (o nepriimti būtų 
nesąmonė), nepažeidžia tautiš
kumo, tai ir politinėj srity pa
saulinių genijų sukurtos idėjos 
jokiu būdu negali tautiškumo 
pažeisti, bet, priešingai, mums 
kaip nedidelei tautai gali būt 
naudingos. Mes, bendradar
biaudami su tarptautiniais ide
ologiniais judėjimais ir asme
nimis (savo idėjos draugais), 
galime daug išlošti savo tautai 
ir savo kraštui.

Fanatizmas
Mes turime ir ideologinio fa

natizmo atstovų. Apie juos 
taipgi tenka išsitarti.

Jie yra įsitikinę, kad jų pri
imtoji ideologija yra pati ge
riausia ir gražiausia, kad tik 
ji gali duoti teisingą valstybi* 
nę santvarką ir gerą gyveni
mą; į jokią kritiką bei disku
sijas jie visai nesileidžia. Dan
gus ir žemė turi jų nuomonei 
nusilenkti.

Tokio nusistatymo žmogus, 
jei jis opozicijoj, negali pakęs
ti valdžios, kuri vadovaujasi 
kita ideologija, jis negali su ja 
bendradarbiauti ir pripažinti 
jos autoritetą. Jis reikalauja 
visiškos laisvės tik savo pažiū
roms. Jei tas asmuo yra pozi
cijoj, jis negali pakęsti nei 
bendradarbiauti su kitų pažiū
rų opozicija. Jis reikalauja to
kią opoziciją visai užgniaužti 
ir net sunaikinti.

Naudos iš ideologinio fana
tizmo nėra, o blogo daug: tau
tos vienybės ardymas, apsun
kinimas vyriausybės darbo, be
reikalingi ginčai ir gadinimas 
nuotaikos kitiems ir sau. Kiek
vienas gėris gaji pakenkti, jei 
jis naudojamas perdaug ir ne
išmintingai. Todėl su ideologi
niu fanatizmu tenka kovoti.

Visa tai rašydamas, turėjau 
galvoje demokratines ideolo
gijas. Kai dėl fanatizmo tota
linėse arba diktatūrinėse ide
ologijose, tai reikėtų apie jas 
pasakyti atskirai. Gyvenimo 
patyrimas rodo, kad šiose yra 
daugiau fanatizmo, negu de
mokratinėse ideologijose.

(Demokratinėse ideologijo
se fanatizmo neturėtų būti vi
sai, nes demokratija pripažįs
ta įsitikinimų laisvę visiems. 
Bet dažnai žmogus, kuris sa
kosi esąs demokratijos šalinin
kas, jos arba nesupranta, arba 
tije dangstosi demokratijos 
skraiste, kaip varna, apsikai
šiusi' povo plunksnomis. — 
Red.) 

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

J. LIŪDŽIU S

DU POLITINĖS KOVOS * 
PAVYZDŽIAI

(Tęsinys)
, VLIKo nariai nėra kokie neklaidingi iš

minčiai, ar aiškiaregiai iš Dievo-malonės. 
Jie tokie pat vargo žmonės išeiviai, kaip 
ir mes, su tuo skirtumu, kad jie daugiau 
domisi politikos dalykais: tiek tarptauti
niais, tiek mūsų tautos vidaus reikalais. 
Būdami gi VLIKo nariais, jie yra įsiparei
goję atsidėti politikai, galimai daugiau pa
žinti ir suprasti, kas dedasi pasauly ir nu
matyti, kas mūsų tautai bei Lietuvai nau
dinga.

Kiekvienas mūsų turim daugiau ar ma
žiau nenorimų silpnybių, trūkumų ar net 
ydų. Nevisi mes turim pasiimtam darbui 
pakankamai reikalingų žinių ar patirties 
ir noro atsidėti pasiimtoms pareigoms. 
Šiuo požiūriu ne be priekaištų yra VLIKo 
nariai kaip asmens. Tremtiniams išsiskirs
čius iš Vokietijos, politinės grupės turi la
bai, labai mažai savo bendraminčių, iš ku
rių galėtų parinkti tinkamą atstovą į VLI- 
Ką. Neturėdami bent kiek platesnio visuo
meninio gyvenimo, tie patys atstovai yra 
atitrūkę nuo lietuvių masės. Dėl to yra su

prantama, kad VLIKo veikloj pasireiškia 
netikslių ir net klaidingų žingsnių.

Žurnale “Sėja” Nr. 7/1955 m. apie VLI
Ko pirmininką kun. M. Krupavičių štai kas 
rašoma: — “jis yra griežtas savosios krikš
čionių demokratų srovės vadas, aštrių 
sprendimų žmogus, dažnokai nesugebąs 
objektingai svarstyti ir priimti kitų politi
nių srovių nusistatymus, o juo labiau juos 
suderinti, taip pat savotiškai nenuolaidus 
santykiuose su diplomatais”, šis valstiečių 
liaudininkų žurnalas pažymi: “VLIKo pir
mininkui per 10 metų nepavyko konsoli
duoti lietuvių politines sroves”.

“Sėjos” Nr. 8/1955 m, rugpiūčio mėn. 
parašyta:

“Dar Lietuvoj sudarytasis visų politinių 
Srovių ir kovos organiazcijų atstovų poli
tinis centras — VLIKas per 10 tremties me
tų nesugebėjo pabaigti visokius persitvar
kymus ... Begaliniai ginčai (ne ką daryti 
Lietuvos laisvės kovos sustiprinimui, bet 
kaip pat[ save sutvarkyti) užėmė VLIKe 
bene didesnę pusę laiko bei lėšų... Tik 
mažesnioji laiko pusė teko nuoširdžiai 
laisvės kovai. Besiskeryciojant užsimiršta 
ir net puikybėn pasikelta: save demokra
tiniam seimui prisilyginta, o paties (VLI
Ko) sudarytąjai Vykdomąja! Tarybai net 
ministerių kabineto statuso nepagailėta... 
Ar tat nenusipolitikavimas?.. Dėl šių ne

gerovių didelė atsakomybė tenka VLIKo 
pirmininkui gerb. prel. M. Krupavičiui”.

Iš pranešimų spaudoj žinome, kad liau
dininkų atstovas jau keleri metai svarbes
niais klausimais balsuodavo vienodai su 
krikšč.-demokratų bloku. Jie'sudarė VLI
Ko daugumą ir kartu sutarimą (koaliciją) 
bendrai laikytis prieš visas kitas politines 
grupes. Tai VLIKo daugumai tenka garbė 
už VLIKo pasisekimus ir lygiai atsakomy
bė už VLIKo nugyvenimą ar praradimą 
jėgų

Dabar, atrodo, liaudininkų grupė atsi
meta nuo koalicijos, šiuo sunkiu VLIKur 
momentu jam gresia rimta krizė. Bet tai 
yra praktikinės politikos dalykas, kurį na
grinės atsidavę politikai veikėjai.

Spaudoje randam taip pat pranešimų, 
kad socialdemokratų partijos ar kai kurių 
kilų partijų (pav. Ūkininkų artijos) atsto
vai dažnai nepritaria VLIKo daugumos 
nutarimams. Tos nepritariančios VLIKo 
daugumai grupės sudaro opoziciją, pana
šiai kaip demokratai respublikonams 
Amerikoj ar laboristai konservatoriams 
Britanijoj. Opozicija kovoja su dauguma 
dėl tų nutarimų, kuriems ji negali pritarti. 
Ji išrodinėja daugumai jos klaidas ir sten
giasi grąžinti VLIKo daugumą į tikrąjį ke
lią. Socialdemokratai kantriai kenčia, ma
tydami kaip VLIKo dauguma nekreipia 

dėmesio į jų pagrįstus pasiūlymus, jie duo
da naujų išrodymų, tikėdamiesi įtikinti 
bent dalį atstovų iš daugumos. Tačiau so
cialdemokratai nežemina demagoginėmis 
priemonėmis VLIKo, negriauna jo autori
teto, kaip lietuvių politinio kovos centro. 
Būdami ištikimi demokratiniams princi
pams, jie daro viską, kad tiesa išaiškėtų 
ir priešininkai ją priimtų.

Antidemokratinės grupės laikosi prie
šingo kovos būdo. Laikydamos save ne
klaidingomis, jų vadovybės reikalauja pil
dyti be svarstymo, be pasipriešinimo visus 
jų pareiškimus, pasiūlymus. Kas nesutin
ka SLi jų vadovybės nusistatymu, visi lai
komi priešais, neišmanėliais, piktadariais. 
VLIKo dauguma neklauso tautininkų, aiš
ku, VLIKas kenksminga įstaiga, kurią rei
kia sunaikinti. Čia ulūdi visu vadistiniu O G V
sąjūdžių tragedija, juos, pačius žlugdanti 
klaida, tartum gimtoji nuodėmė, su kuria 
jie atsiranda. Visas pasaulis tampa to są
jūdžio priešas, nes kitų tautų ar kitos vyk
dymo krypties vadistai neišvengiamai pa
sidaro vieni kit4ų priešai. Su tais, kurie 
skelbia kitiems tik įsakymus, su neklaidin
gaisiais neįmanomas bendradarbiavimas 
ir taika. Turi būti jų klusniu tarnu ar be
laisviu.

Kūrybinės kovos pavyzdžiu spaudoje ga
li būti J. Kaminsko straipsnis “VLIKo rei

kalu” žurnale “Darbas” (Nr. 1/1955111.). 
Tai ilgokas straipsnis, kurį visą nurašyti 
nėra patogu. Ten be pašaipos, be paniekos 
svarstomi VLIKo negalavimai ir būdai jį 
pagydyti, būtent siūloma VLIKą atkelti į 
Ameriką prie Lietuvių masės. Galima su 
šia nuomone nesutikti, bet ją tenka disku
tuoti. Kai VLIKui grės visiškas sunykimas, 
tada ir patys VLIKo palikimo Vokietijoje 
šalininkai sutiks patalpinti jį į JAV sana
toriją.

J. Kaminsko straipsnis rašytas sausio • 
mėnesį, bet atrodo kaip šiandien parašy
tas. Jis sako:

“VLIKas gyvena bene sunkiausią savo 
krizių. Krikščioniškojo bloko atstovai ir jų 
priešakyje krikščionys demokratai nenori 
ar nepajėgia realiai vertinti padėties ir 
yra priešingi VLIKo kėlimui į šį kraštą. 
Tas reiškia VLIKo palikimą Vokietijoj ir 
drįstu manyti, jo tolimesnį vegetavimą. 
Visos Vliką sudarančios organizacijos yra 
atsakomingos už jo tolimesnį likimą, bet 
krikščioniškojo bloko grupės ima sau tos 
atsakomybės pačią didžiąją ir gal VLIKo 
likimą lemiančią dalį”.

(Bus daugiau)
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VILNIUS - LIETUVIŲ ŠIRDYJE
Prieš 35 metus klastingi len

kai, vadovaujant gen. zeligows- 
kiui, sulaužė pasirašytą Suvalkų 
sutartį, kuria Vilnius ir dalis te
ritorijos buvo pripažinta Lietu
vai, ir jėga okupavo mūsų sosti
nę, kurią išlaikė 20 metų. Vėliau 
dar gavome gėdingą ultimatumą, 
kurį turėjome priimti arba ka
riauti. Daug karčios tiesos ir 
širdgėlos turime savo širdyje 
iš tų senų laikų kovoje su len
kais dėl sostinės Vilniaus. Gali
ma būtų viską pamiršti ir liūd
nų atsiminimų nekelti, jeigu tai 
nekeltų ir kaimynai lenkai. Ta
čiau jie nieko nepamiršo ir neiš
moko. Tiesa, Lietuva valdo Vil
nių ir tenai lenkų kaip ir nėra, 
bet užsienio lenkai prisimena 
Vilnių ir Lvovą, kaip lenkų mies
tus ir reiškia pretenzijų. Todėl 
lietuviai turi budėti ir tinkamai 
reaguoti į tokius reikalavimuš. 
Tai gali padaryti organizuota vi
suomenė, o tokia yra —< tai Vil
niaus Krašto Sąjunga, kuriai pri
klauso daug to krašto žmonių 
tremtyje.

Chicagos lietuviai, susibūrę į 
tą sąjungą, iškilmingai paminė- 

. jo 35 metų liūdną sukaktį, spa
lio mėn. 8 d. B. Pakšto svetainės 

f salėje, kurią pilnai pripildė ap
silankiusieji.
Pagrindinė kalba ir pagerbimas

Minėjime pagrindinę kalbą pa
sakė pirmininkas V. Galvydis. Ji
sai priminė 1920 m. spalio 9 d., 
kai buvo užgrobta Lietuvos sos
tinė Vilnius ir nurodė, kas buvo 
daroma lietuvių tautos per 19 
metų, parodant pasauliui, kad 
smurtas nebus pripažintas teisė
tu veiksmu, kad ir šimtą metų 
tęstųsi karo stovis .Paskui artė
jo pasaulinis karas. Lenkai įtei
kė Lietuvai ultimatumą, kuri rei
kėjo priimti. Norėjo turėti kai
myną ir draugą, jėga padarytą.

• Diplomatiniai santykiai buvo nu-

Kentucky T ikro ji
Bourbon Degtinė—86 laipsnių— • 
taipgi gaunama in Bond 
Buteliuota Old Underoof
Distilling Company
Lawrenceburg, Kentucky 
Išskiriamai parūpinama 
Old Rose Distributing Company

mefų patyrimas -tffyus irsąziningas patarnavimas
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statyti, bet neilgai jų reikėjo. 
Lenkų kariuomenės likučiai už
plūdo Lietuvos pasienio ruožą, 
kai juos spaudė sovietų daliniai. 
Lietuviai savo buvusius priešus 
priglaudė ir maitino. Parodė ge
rą širdį ir nesinaudojo teise at
gauti Vilnių tokiu momentu. Ko
dėl mes minime tokią dieną, kaip 
spalio 9? Nerime prisiminti di
džiąją skriaudą, lenkų padarytą 
Lietuvai, ir kad daugiau panašių 
įvykių nepasikartotų. Lietuviai 
turi budėti, kad vėl nebūtų pa
našių kombinacijų daroma, o vi
si žuvusieji dėl Vilniaus ir jo 
krašto, pagerbiami atsistojimu.
Kultūriniai skyriaus darbai

Vėliau prasidėjo dienos reika
lų svarstymai ir pranešimai. Pir
miausia buvo priimti 6 nauji na
riai ir pakviesti įstoti visi Vil
niaus krašto lietuviai į sąjungą, 
kuri organizuotu būdu gina savo 
teises.

Buvo pranešta, kad žymiai pri
sidėta prie Vasario 16 gimnazi
jos namų išpirkimo vajaus ir 
surinkta $250, paskirta auka 
Amerikos Lietuvių Tarybai $100 
ir ^rinkta prof. M. Biržiškai, 
kaip Vilniaus Krašto Sąjungos 
garbės nariui, jo senatvės die
noms palengvinti, $280.

Nutarta išrinkti atstovus į Al
to konferenciją ir įteikti $10 au
ką.
Sumanymai, svarstymai ir 
išvados z

A. Sirutis padarė pranešimą 
apie išleistą Dr. A. Šapokos kny
gą, kuri pavadinta: “Vilnius lie
tuvių gyvenime”. Ji turi 100 pus
lapių ir plačiai aprašo Vilniaus 
praeitį ir laiką, kada jisai pavir
to lietuvių sostine. Paskui šimt
mečių kovos ir trijų šimtmečių 
taikos metai Vilnių papuošė ir 
pastatė tarp kitų žymėtinų 
miestų, kurį vėliau klastingai iš
plėšė lenkai ir laikė okupavę per 
2'0 metų. Puiki knyga tremties 
sąlygose. Dabar panašią norima 
išleisti anglų kalba,-kurios išlei
dimui būtų reikalinga sudėti au
kų, o šitą tuojau išplatinti vie
toje, tai ir buvo vėliau padaryta. 
Nepasiliko nė vieno egzemplio
riaus knygos, kurios tik buvo at
siųstos.

Valdyba paskaitė savo darbų 
planą, kuris numatytas vykdyti 
metų bėgyje. Daug gražių daly
kų buvo siūlyta įgyvendinti, ku
rių čia nėra galimybės išvardinti. 
Apie juos vėliau skaitysite spau
doje. Reikia pažymėti tik vieną, 
kaip naują dalyką, kurį valdyba 
nutarė daryti, o susirinkimas 
tam pilnai pritarė: reformuoti 
susirinkimų tvarką, kaip šian
dien matome. Visi gausiai susi
rinkome ir labai patenkinti prie 
užkandžių stalo ir labai draugiš
koje nuotaikoje, kaip niekuomet 
anksčiau.

V. Šimkus kėlė mintį surengti 
Vilniaus literatūros ir meno va
karą, pasikviečiant žmonių iš ry
tinių valstybių. Paskui imtis ini
ciatyvos, susidedant su kitomis 
draugijomis, ar kitu būdu, įsive
dant savo radijo pusvalandį vie
ną arba dukart savaitėje. Šia 
proga jisai pakvietė visus drau
gijos narius sekantį susirinki
mą daryti jo rezidencijoje. Rei
kėtų padaryti ir vaikų susirinki-
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Išreikšdami savo dėkingumą JAV laivynui, Tampico miesto Meksikoje gyventojai ant stogo rašo 

padėkos šūkį. Laivais ir helikopteriais laivynas išgelbėjo tūkstančius žmonių, taipgi pristatinėjo 
maistą ir vaistus daugiau negu svaitę laiko "Janet" uragano nusiaubtu apylinkių gyventojams. Pri- 
skaitoma 600 žuvusiu ir apie 70,000 be pastogės.

mą : suartinti ir supažindinti, 
kaip Vilniaus krašto gyventojus. 
Dr. Blažio žmona, Sofija Bla
žienė, sutiko būti tokių vaikų 
globėja.
Vienybėje galybė

A. Gintneris savo kalboje pa
tarė atsiminti, kad Vilniaus 
Krašto Draugija nėra paprastas 
klubas. Jai turi būti taikoma ir 
daugiau reikalų. Ji yra pusiau 
politinė organizacija. Panašią 
turime Chicagoje ir kitą drau
giją — tai Mažosios Lietuvos 
Draugija ir Mažosios Lietuvos 
Bičiulių Sąjunga, kurios rūpina
si ir sielojasi dėl Klaipėdos kraš
to ir Mažosios Lietuvos reika
lų. Su šitomis draugijomis rei
kalinga dirbti glaudžiame kon
takte. Vieną mėginimą jau turė
jome Joninių laužą: visų draugi
jų nariai buvo labai patenkinti, 
pasiekti numatyti tikslai ir tu
rėta nemaža pelno, žiemos sezo
no laiku, reikėtų turėti paskaitų 
apie Vilniaus ir Klaipėdos kraš
tą. •

A. Žigas patarė dirbti ir ma
žesnius darbus, o prie didelių ei
ti palengva ir Apgalvotai, kad ne
turėtume bereikalingų nuosto
lių. K. Cicėnas iškėlė mintį skai
tyti lenkiškus laikraščius ir sek
ti ętraipsnius apie Vilnių ir tuo
jau reaguoti jų spaudoje arba 
kitoje yietoje. A. Dundulis kal
bėjo apie Vilniaus krašto santy
kius ir tas neteisybės dienas, ku
rias lietuviams reikėjo iškentėti 
lenkų kalėjimuose ir kentėti jų 
panieką Ar mes turime būti akli 
ir kurti po tiek kančių ir žudy
nių — reikia viską prisiminti... 
Reikalinga išpirkti knygas apie 
Vilnių, kaip lietuvių ir anglų 
kalba. Jų aš vienas Chicagoje iš
platinau žunr. J. Cicėno knygos 
“Vilnius tarp audrų” 100 egz., 
tad visi nariai gali padaryti žy
miai daugiau.

Daugelis narių kalbėjo ir 
svarstė dienos problemas. Ypa
tingai pasireiškė: G. Sirutienė, 
A. Stankus, M. Lųneckas, St. 
Pranėnas, J. Grigaravičienė, J. 
Pakalka, V. Valeiša, Valys, M. 
Baronienė ir daug kitų, svarsty
dami įvairius klausimus ir suma
nymus, kaip dirbti ir organizuo
tis, kad vieną kartą sugrįžus į 
Vilnių ir tenai apsigyventi, jau 
kaip tikroje sostinėje.

Iškilmingas spalio 9 d. minėji
mas pasibaigė vaišėmis. Prieš 
tai dar buvo pagerbtas vienas 
sąjungos miręs narys — Žibąs, 
įteikiant žmonai dovana ir užuo
jautą. Pačias vaišes suruošė na
rės: M. Noreikienė ir G. Sirutie
nė — joms pareikšta padėka. 
Svečiai tuojau sumetė $50 išlai
doms padengti, o likusius pini
gus nutarė paskirti džiovinin
kams tremtyje.

Vilniaus Krašto Sąjunga, Chi-

Detroit, Mich.
Socialdemokratų veikla

LSS 116 kuopa Detroite nėra 
labai gausi nariais. O čia dar 
mirtis pasišvaistė paskutinių ke
liolikos 'mėnesių laikotarpiu ir 
išskynė keturius veiklius kuopos 
narius. Tačiau gyvieji gyvena 
ir dirba ir savo veiklumu galėtų 
būti pavyzdžiu daugeliui kitų, 
daug gausesnių organizacijų. La
bai ir labai apgailėtina,, kad vadi
namieji naujieji ateiviai (kurie, 
atvirai kalbant, gerokai pase
no...), į senųjų socialdemokratų, 
kaip ir į daugelio kitų senųjų or
ganizacijų veikimą, žiūri gana 
abejingai. O tikrai žinoma, kad 
Detroite iš naujųjų socialdemo
kratams palankių yra daug, kai 
tuo tarpu tiktai keletas įsijungė 
į aktyvesnę veiklą. Būtų tikrai 
gražu ir naudinga, kad naujieji 
stengtųsi arčiau pažinti tiek so
cialdemokratų, tiek kitas “senų
jų” organizacijas, ir pasirinkę 
tinkamą, į jas stotų ir tęstų dar
bą, kurį mūsų broliai ant senat
vės lenkiamų pečių neša dešimt
mečiais.
Darbiningas susirinkimas

Po karštų vasaros atostogų, 
darbingas ir prasmingas susirin
kimas įvyko spalio 2 d. Hispanos 
Unidos namuose. Susirinkimą 
atidarant, minutės susikaupimu 
buvo pagerbta .paskutinė iš jau 
minėtų keturių mirusiųjų akty
vių narių, Ludvisė Balčiūnienė, 
kuri nuėjo į amžinybę š. m. lie
pos 5 d. Po to velionės vyras, Mi
kas Balčiūnas, susigraudinęs dė
kojo savo ir vaikų vardu už visų 
kuopos narių dalyvavimą laido
tuvėse, gėles, pareikštą užuojau
tą ir dabar reiškiamą moralinę 
paramą.

Susirinkimas išklausė kruopš
čiai paruoštą pranešimą ir apys
kaitą iš buvusio kuopos išvažia
vimo pereitą vasarą. Pranešimą 
paruošė B. Keblaitienė ir M. Bal
čiūnas. Apie išvažiavimą pakal
bėsime atskirai.

Kuopos pirmininkas ir Organi
zacijų Centro atstovas J. Pilka 
pranešė apie Org. Centro lapkri
čio 12 d. Hispanos Unidos salėje 
rengiau"ą tradicinį rudeninį va
karą, kurio visas pelnas eis Altui 

cagos skyrius, jau veikia ketve
ri metai. Jai priklauso daug gar
bingų ir nusipelniusių žmonių. 
Vilniaus krašto'kovoje dėl savo 
teisių ir lietuvybės išlaikymo. 
Skyrius turi šimtus narių, bet ji
sai nori sujungti ir suvienyti vi
sus Vilniaus krašto lietuvius į 
vieną stiprią ir pajėgią draugi
ją, kuri reikalui esant galėtų 
tarti savo žodį ir Vilniaus krašto 
reikalu tarptautinėje politikoje.

Antanas Gintneris 

ir ragino visus kuopos narius, 
kaip kasmet, dalyvauti.

Susirinkimo metų buvo prisi
minta Didžiojo Vilniaus Seimo 
50 metų sukaktis. Ta proga nu
tarta pasveikinti Didžiojo Vil
niaus Seimo narį, vėlįau Lietu
vos Nepriklausomybės Akto sig
natarą, mūsų garbingąjį profe
sorių Juozą Kaminską, prie svei
kinimo pridedant $60.00 čekį 
($34.00 sudėjo draugai išvažia
vimo metu ir $26.00 paskyrė iš 
kuopos iždo).

Tik ką praėjusios viešosios 
rinkliavos (Tag Day) proga iš 
kuopos iždo Balfui paskirta $5.RETIRE Y0ERs; M'OLD HOOVER

-or any other old cleaner
and get two allowances this month only!

Gets the dirt other cleaners miss be
cause It Beats as It Sweeps as It Cleans. 
Agitators loosen deep-down dirt, bring 
it to the surface. Brushes sweep it up, 
powerful suction carries it all into a 
throwaway bag. Fluffs nap. Keeps 
colors bright. Prolongs the life of your 
carpet.

\ '
When you turn in your old Hoover (or any old cleaner) 
on a new Hoover DcLuxe 63 this month, you get a 
generous RETIREMENT ALLOWANCE in addition 
to our regular, generous trade-in allowance!

Better come in and see the wonderful new Hoover 
DeLuxe 63 today. And find out how much your old 
cleaner has earned in “Retirement Allowance.” It’ll 
never he worth more than it is right now!

-—I.—.

Regular trade-in allowance plus Special 
Retirement Allowance during October!

Now you can own the finest cleaner of (iiem all—

The Hoover Deluxe 63

LEO BERMAN HARDWARE and APPLIANCES
1638 W. 63rd Street • HEmlock 4-6800

( 1 bock West of As hland on 63rd St. ) 
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

$

Sekanti susirinkimą nutarta 
šaukti lapkričio (November) 2'7 
d. Bet apie tai, nurodydami tik
slų laiką ir vietą, pranąšiąm vė
liau.
Apie praėjusį išvažiavimą

Išvažiavimas į Binkevičienės 
ūkį buvo rugpiūčio (Auguęt) 7 
d. Buvo la'bąi gražus oras, dąug 
svečių ir'tikrai puikios vaišės! 
Tačiau, kadangi viskas gana toli 
praeity, išvažjavimo visų nuoty
kių ir malonumų nebepasakosi
me. čia norėtume tik geru žo
džiu prisiminti tuos, kurie savo 
kietu darbu išvažiavimą padarė 
įspūdingą, malonų.

Oficialiai išvažiavimui rengti 
komisiją sudarė M. Balčiūnas ir 
J. Pilka. Jie ir ątliko visą sunkų 
pasirengimo darbą, ką vyrai ga
li atlikti. Tačiau, neoficialiai 
(komisijon renkama buvo atsisa
kiusi), visą šeimininkė.r. s vado
vavimo darbą atliko p. B. Keblai
tienė. Už gausius ir skanius val
gius visi turime būti jai dėkingi. 
Taip pat p. Keblaitienei gražiai 
talkininkavo M. Brazauskienė, 
B. Balčiūnienė, M. Grodis-Balčiū- 
naitė, M. Kisielienė-Liugienė ir 
A. Kulešienė. Ypatingai gražus 
Balčiūnų šeimos pavyzdys: mo
tinai mirus, į jos vietą stojo duk
tė ir marti, tartum Kudirkos var
po paragintos, kad kur stulpas 
griuvo, reikia kitą jo vieton sta
tyti...

Prie gėrimų darbavosi S. Kiš
kis ir dar visur talkininkavo K. 
Liūgas.

Visiems čia minėtiems asme- 

F

£

mis s, taip daug prie išvažiavimo 
rengimo ir pasisekimo prisidė- 
jtįsiems, LSS 116 kuopos pirmi
ninkas J. Pilka žodžiu dėkojo pa
skutiniame kuopos susirinkime. 
Bet kadangi kai kurie iš čia mi
nėtų net nėra mūsų kuopos na
riai (p. p. Liūgai, Brazauskienė, 
Kiškis), esame įpareigoti padė
koti viešai per spaudą. Ačiū!

Kuopos korespondentas N. A.

L ALIU ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną Kaina—$14.00 
Žodynas Jums bus iš°:’>c*«s, j: 
pasiųsite $14.00 ^kį ar 1Vforu
Orderį tokiu adresu:

N 4UJIENOS 
1739 So. Halsted Street 

''hicago 8. Illinois

dėmesio; demesioi
Iš Europos atvyko prityręs 

laikrodininkas, kuris nebrangiai 
ir gerai taiso ne tik laikrodžius, 
bet ir kitus precyzinius instru
mentus. Kreiptis į J. Karvelį, 
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 
III. Tel. YArds 7-0677.

P. S. Skubiai išnuomojamas 
butas š 4 kamb. su patalpa pre
kybai, kontorai arba gydytojo 
kabinetui. (Skelb.).

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.
3137 SOUTH HALSTED STREET

Įvykstantį šįšeštadienį spalių men. 15 d. 7:30 v. v.
PROGRAMĄ IŠPILDYS:

i Solistas STASYS BARANAUSKAS 
Smuikininkas ALFONSAS PAUKŠTYS 
Baleto šokėja VIOLETA KAROSAITĖ 
Moksleiviu Tautinio Ansamblio KANKLININKAI, 
vad. ANELĖS KIRVAITYTĖS ir SIMO VELBASIO Baleto 
studija, pastatydama “Coppelia” II veiksmą, muzika L. 
DELIBES; akompanuos muz. Aleksandras KUČIUNAS. 

Po koncerto šokiai, groiant m”z BRONIAUS JONUŠO padidintam 
orkestrui. — VEIKS BARAS. — Įėjimas — auka $1.50.

Kviečiame Chicagos ir apylinkių lietuvišką visuomenę gausiai kon 
certe dalyvauti. Atsilankykime visi ir užbaikime sutelkti 10,00,0 dolerių 
likusienųs Europoje paremti.

BALF CHICAGOS APSKRITIES VALDYBA
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IŠ LIETUVIŲ
GYVENIMO

(PUTRAMENTAS)

Rudeninis kanadines
“Pelėdos” numeris
Kanadoje leidžiamam satyros, 

humoro iiųsavikritikos “Pelėdos” 
laikraščiui jau sukako sese
rį metai. Metu sezonu keitimosi C €
laikais j is reguliariai aplanko sa
vo mieluosius skaitytojus. Kar
tu xsu rudens krintančiais lapais, 
piknikų sezono pabaiga ir nuno
kusiais soduose vaisiais, atskri
do į Chicagą “išperintas” naujas 
3 (20) rudeninis “Pelėdos” nu
meris, kuriame yra daug aktua
lios medžiagos iš šiandieninio 
mūsų gyvenimo. Laikraštyje 
yra ir specialus Chicagos sky
rius, kuris, deja, dar galėtų būti 
platesnis, nes čia “Pelėdai” me
džiagos juk yrą pakankamai. *

Platokai ir gražioje" formoje 
“pašukuojami” mūsų veiksniai: 
pradedant Vliku ir baigiant Erne- 
raldo gatvės partizanais., Onutės 
nuotykiai pas tabakininkus, asi
lo troba, ranka ranką mazgoja, 
fortas, Niagaros pusiasalio lie
tuvių šventės atgarsiai ir eilė 
kitų smulkesnių dalykėlių.

Reikia pastebėti, kad “Pelėda” 
stengiasi išsilaikyti grynai ne
partinė ir visus vienodai savo 
lenktu snapu “pagnaibo”, nes juk 
visi mirtingieji šioje ašarų pa
kalnėje’dirbdami, kad ir neno
rėdami, klaidų pridaro... Dar vie
ną gerą žingsnį “Pelėda” yra 
padariusi, pereidama prie prenu
meratos metodo. Ligšiol ji tebu
vo tik išimtinai platinama spau
dos pardavimo vietose, ir žmo
gui, gyvenančiam nuošalioje vie
toje, ji sunkiai prieinama įsigyti. 
Jos metinė prenumerata kainuo
ja tik $1, tad kiekvienas, norė
damas nors kartkartėmis humo
ru praskaidrinti savo gyvenimo 
nuotaiką, ją gali prieinamai išsi
kviesti į savo namučius.

Pasiklausius skaitytojų nuo
monių, tenka apie ją išgirsti 
Įvairiausių — vieni ją grumdo į 
pačius giliausius gyvenimo liū
nus, loti ją labai vertina ir net 
sveikina su kiekvienu jos pasiro
dymu. Dar kiti pageidauja, kad 
būtų didesnis puslapių, skaičius, 
kad vis būtų duodama kaskart 
nauja, aktuali mūsų gyvenimo 
karikatūra, šaržai ir kt. žodžiu, 
nuomonės ir pageidavimai įvai
riausi. to pasėkoje man kaip ei
liniam spaudos skaitytojui ne
tenka su savo “trigrašiu” įsiterp
ti. Jonas

e

Iš Žagarieičių Klubo 
veiklos s *

Pereitas žagariečių Klubo su
sirinkimas buvo gausus, bet visi 
nariai draugiškai klubo reikalus 
svarstė. Pirm. Vincas Kriščiū
nas atidarė susirinkimą. Rast. J. 
Keturakis perskaitė pereito susi
rinkimo protokolą, kuris vien
balsiai priimtas.

Pramogų - komisija pranešė, 
kad spalio 16, dieną dar vienas

Š. m. spalio men. 14,15,16 dienomis įvyksta

1412 So. 49th Ave., Cicero 50, Ill
Tel.: TOwnhall 3-7936

Visi kostumeriai, prieteliai ir draugai su savo pažįstamais 
kviečiami atsilankyti. L. A. VIRKUČIAI

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandij Išpardavimas 
11 gabalų tiktai už $169

I iĮ šį setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai. matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais Parduodame išmokėjimams. Užj 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

ROOSEVELTFURNITUR
' 2310 W. ROOSEVELT ROAtį Tek: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

išpildys koncerto programos dali

Moksleivių Tautinio Ansamblio kanklininkai, vadovaujami Anelės Kirvaitytės, 
dali programos Balto koncerte šį šeštadienį, spalio 15 d. 7:30 vai. vak. Liet. Auditorijoje.

O

piknikas rengiamas Liepos dar
že. Pareikalavo paskirti darbi
ninkų. Pirmininkas paklausė, gal 
kas savo noru apsiimtų. Iš tik
rųjų nuostabu, kad beveik visi 
savo noru sutiko. Per 20 minu
čių susirinkimą baigėm. B.

šv. Antano taupymo ir skolinimo 
bendrovė

J. F. Grybauskas, tos b-vės ve
dėjas, su savo štabu pravedė tau
pymo savaitę. Apsilankę klien
tai buvo pavaišinti kvepiančia 
kava ir piragaičiais. Žinote, kiek 
tų garduminų suvartota? O gi 
28,000 puodukų, Mrs. Varpucen 
sušilus dirbo. Naujiems taupy
to jam s išduota 500 gražių “par
kerių”, o finansinė apyvarta per 
tą savaitę siekė apie $125,000. 
Vadinasi bendrovės turtas auga 
kaip ant mielių, todėl ir patalpos 
tobulinamos. Remontas baigia
mas, netrukus bus paskelbtas 
atidarymas- ir truks visą lapkri
čio mėnesį. Tikrai, viduje pasi
keitęs vaizdas daro gero įspū
džio. Garbė sumaniam vedėjui P. 
Grybausku i. Pašalinis
A. B. Petkus ir sūnus Donald 
iaidotuvių direktoriai

Pereitą pirmadienį spalio 10 d. 
abu dirbo paskyrium: tėvas Chi
cago.!, 6812 Š. Western Ave., sū
nus, Cicero 1410 S. 50th Ąve. 
Tinkamai tvarkė 10 mėnesių kū
dikio laidotuves, paskutinėn ke
lionėn prirengė a. a. Grace Ver
telka. Koplyčion atėjo pats gal
va, kun. klebonas Paškauskas. 
Bažnyčioj trejos mišios, apeigos 
įspūdingos, gražus tinkantis pa
mokslas, kapinėse apeigas atliko 
kun. Makaras.

Laidotuvių direktorius, P. Pet
kus, šeimos vardu užprašė paly
dovus užkandžiui,i Vaynuta Club, 
4258 S. Maplewood Ave. Liū
dintis A. Vertelka nesigailėjo iš
laidų, palydovus šauniai pavaiši
no. Anot jo paties, “netekau sa
vo geriausio draugo”, tai tikra 
tiesa. Gyvenimas sukrėstas, bet 
išeities nėra, mirtis neapleidžia 
nė vieno. A. Vertelka rimto nu-

sistatymo liūdesio sukrėtimą pa
kels. ‘ D.

Ieškomas
Antanas Milius

KurĮ laiką 18-toje apylinkėje 
gyveno Antanas (Anthony) Mi
lius. Sakėsi, kad jis praleidęs 
apie penkerius metus Floridoje. 
Buvo jau gana senyvo amžiaus. 
Kalbėjo ir elgėsi jis gana keis
tokai. Kelias savaites jis išgyve
no pas Frank Valaiti, 2024 Canal- 
port Avė. Paskui išsikraustė ki
tur, bet pašto adresas vis pasi
liko tas pat. Vadinasi, jam adre
suoti laiškai vis buvo siunčiami 
p. Valaičio adresu.

Prieš porą mėnesių į p. Valai
čio butą ir biznio įstaigą įsiver
žė plėšikai. Jie atidarė ir Miliaus 
paliktą dėžutę, kurioje buvo su
dėti valdžios paskolos lakštai 
(bonai) ir socialinės apsaugos 
čekiai. Tiek bonus, tiek čekius 
plėšikai nelietė. Socialinės ap
saugos čekių yra 21, o bonų — 
14 (10 po $50 ir 4 po $25).

Bonai yra išrašyti Anthony 
Milius ir Edward J. Millius var
dais. Pažymėta, kad Edward yra 
sūnus. Ant vienų bonų Edwar- 
do gyvenamoji vieta pažymėta 
Conn, valstybe, o ant kitų — 
New York,

Ponas Valaitis nori nuo pas jį 
palikto Miliaus turto atsikraty
ti. Jei kas ką žino apie Antaną 
Milių arba apie jo sūnų Edward, 
jis prašo tuoj pranešti. Valaičio 
adresas yra: 2024 Canalport av., 
Chicago, Ill.

■ .— Nora Gugienė, žinoma lie
tuvių visuomenės ilgametė vei
kėja, BALFo sekretorė, daugelio 
lietuvių organizacijų dalyvė ir 
rėmėja, kaip tenka patirti, ma
no kandidatuoti būsimuose rin
kimuose į SLA iždininkus. Iki 
šiol ilgus metus iždininku buvo 
renkamas jos vyras, adv. K. Gu- 
gis, kuris dėl darbo perkrovimo 
nenori daugiau kandidatuoti. P. 
Gugienei SLA iždo ir visi kiti 
reikalai labai gerai žinomi.

— Chicagos Lietuvių Tarybos' 
posėdis yra šaukiamas š. m. spa
lio 19 d. 7:30 vai. Dariaus-Girė
no posto salėje. Naujoji Taryba 
perims pareigas iš senosios ir 
bus išrinkti nauji pareigūnai. Se
nosios ir naujosios tarybos na
riai visi kviečiami ir turėtų da
lyvauti tame bendrame ir sėk
mingai veikiančiame Chicagos 
lietuvių organe.

— Dan Kuraitis, žinomas pre
kybininkas, “Milda” Buick Sales, 
Ine., savininkas, įėjo nariu nau
josios Chicagos Lietuvių Tary
bos nariu sudėtim Inž. Antanas 
Rudis jau anksčiau dalyvavo ta
ryboje, dabar vėl įėjo nariu į 
naująją sudėtį. A. Rudis taip 
pat žinomas mūsų pramoninin
kas, čia gimęs lietuvių kilmės 
amerikietis.

— Teisėjo Alphonse F. Wells 
garbei “Lithuanian - American 
Voters League” š. m. spalio 22’ 
d. Dariaus-Girėno posto salėje 
8:30 vai. rengia “Halloween 
Dance and Cabaret Party”, šiam 
mūsų lietuvių veikėjui pagerbti 
turėtų mūsų tautiečiai gausiai 
dalyvauti.

— Akių gydytojas Sidaras 
(Sidaravičius) praeitą pirmadie
nį iš užmiesčio vyko į Chicagą 
aplankyti giminių bei pažįstamų. 
Važiuojant pietinėje miesto da
lyje State gatve, į jo mašiną 
įvažiavo jauno vyruko vairuoja
ma mašina. Iš važiavusiųjų 5 
šeimos narių, nukentėjo tik 5 
metu amžiaus berniukas. Jam 
sulaužyti keli šonkauliai. Gydo
mas South Town ligoninėje. Kiti 
šeimos nariai, neskaitant didelio 
išgąsčio, liko sveiki. (J.)

— Leonas Matiukas ogdenpar- 
kietis praeitą sekmadienį vaka
re, ties 63 ir Erie, belaukdamas 
autobuso, ’buvo užpultas trijų 
jaunų, peiliais apsiginklavusių 
negrų. Iš jo atėmė rankinį laik
rodėlį, apie $10 pinigais ir, kelis 
smūgius gavęs į veidą, buvo pa
leistas. Plėšikai švilpaudami nu
ėjo savais keliais. Apiplėšimą 
matė dar keli žmonės, bet nie
kas jam į pagalbą neatėjo. (R)

— Antanas ir K. Stankai, 7229 
S. Fairfield Ave., kilimo dzūkai 
nuo Perlojos, yra labai aktingi 
lietuvišku organizacijų veikėjai

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

s
Trijų Metų Mirties Sukaktis

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ELZBIETA BŪTIS
(PAGAL TĖVUS ŽALKAUSKAITĖ)

Mirė 1952 m. spalio 14 d., sulaukusi 58 metų amžiaus. Gimusi Lie
tuvoje, Marijampolės apskr., Igliaukos valsč., Geležinių kaime.

Amerikoje išgyveno 40 metų.
Palaidota Lietuvių Tautinėse kapinėse. Jos amžinojo poilsio vietą 

ženklina paminklas.
Paliko nuliūdę: vyras Kazimieras, dvi dukterys: Aldona Čepulis, 

jos sūnus Edmundas ir Ona Stanaitis, žentas Jonas; brolienė Mary 
Zaikauskas ir sūnus Charles gyv. Flemington, N. J.; pusseserė Domi
cėlė Zenkevičius,, jos vyras Juozapas ir kiti giminės, draugai ir pažįs
tami.

Minėdami trijų metų sukaktį, kai Tu mus, Brangioji, apleidai, mes 
Tavęs niekad neužmiršime.

Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave, 
nueisime. Lauk mūsų ateinant.

Nuliūdę lieka:

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. ’ Phone: LAfayette 3-3572

LEONAM BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69 th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE , Virginia 7-6672

■ ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE . Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

THOMAS PETRUCONIS 
725 W. 17th Place

Mirė 1955 m. spalio 12 dieną, 
1:30 vai. popiet, sulaukęs pusės
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kal
varijos apskr., Vingrėnų kaime, 
Rudaminos parapijoje.

Amerikoj išgyveno 63 metus.
Paliko nuliūdę: 3 sūnūs: An

thony, marti Angelina; Sam ir 
Thomas; 2 dukterys: Mary, Ade
lė Zvinak, žentas Anthony, 5 
anūkai ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petro Gurs
kio koplyčioje, 659 W. 18th St.

Pirmadienį, spalio 17 dieną, 
8:30 vai. ryte, kūnas bus lydi
mas iš koplyčios į Dievo Ap
vaizdos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus. laido
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Thomas Petruconio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnūs, Marti, Dukterys, 
Žentas, Anūkai ir kiti 
Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Gurskis. Tel.: SEeley 3-5711.

ir susipratę lietuviai. Jei tokių 
asmenų būtų daugiau, tai kitoks 
būtu ir lietuviškas veikimas. Jie i Linksmumo arba liūdesio valandoje■- Gražiausios Gėlos ir Vainikai. Antka-
priklauso daugeliui draugijų, bet 
ypatingai spėjo pasireikšti Vil
niaus krašto sąjungos veikime, 
kaip vienas energingųjų veikė
ju-

SUSIRINKIMU IR PARENGIMŲ

Lietuvių Inž. ir Architektų Sąjun
gos Amerikoje Chicagos skyr. valdy
ba 1955 m. spalio 16 d. (sekmadienį) 
3 vai. po pietų Hollywood svetainėje 
(2417 W. 43rd St.), Chicagoje, saukia 
skyriaus visuotinį susirinkimą, malo
niai kviesdama narius susirinkime 
dalyvauti. —ALIAS Ch. Sk. Valydba.

Amerikos Lietuvių Piliečių Pašalpos 
Klubo susirinkimas įvyks sekmadienį, 
spalio 16 d., 1 vai. popiet Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St.

—P. J. Petraitis, rašt.

Draugystė Lietuvos Ūkininkas lai
kys savo mėnesini susirinkimą sekm., 
spalio 16 d., 7 vai. vak. Neffo svet., 
2435 So. Leavtt St. Draugai ir drau
gės visi kviečiami atsilankyti, nes yra 
labai svarbių reikalų svarstyti. Daug 
'ligonių ir mirusių yra, o dar apie pa
rengimą turėsim nutarti. Rep.

L. S. “Ramovė” Chicagos skyr. po- 
atostoginis visuotinas narių susirinki
mas Įvyks š. m. spalio mėn. 1C dieną, 
1 vai. popiet, Lietuvių Auditorijoje. 
Susirinkime bus svarstomi labai svar
būs ir aktualūs organizaciniai ir kul
tūriniai reikalai. Susirinkime kalbės 
Lietuvos konsulas Dr. Daužvardis apie 
tarptautinę padėtį. Visiems nariams 
dalyvavimas būtinas. —Skyr. valdyba.

Lietuvių siuvėjų lokalo 269 narių 
susirinkimas įvyksta spalio (Oct.) 14 
d., 6 vai. vak. Amalgamated Clothing 
Workers of America patalpose, 333 
So. Ashland Blvd., konferencijų kam
baryje. Įėjimas iš Van Buren gatvės. 
Visi nariai kviečiami šiame susirin
kime dalyvauti. —Lokalo Valdyba.

Lietuvių Gailestingųjų Seserų Drau
gija šaukia visuotini narių susirinki
mą, kuris Įvyks š. m. spalio 17 d., 7 
vai. vak. Hollywood svetanėje, 2417 
W. 43rd St. Seserys prašomos kuo 
gausiaisiai dalyvauti.

Chicagos Našlių ir Našliukių Drau
giško Klubo susirinkimas įvyks spa
lio 14 d. Vengeliausko svetainėj, 4500 
So. Talman Avė. Visi nariai kviečia
mi atslankyti, nes, vasarai praslinkus, 
dabar yra daug darbo. Turim jauna
vedžių kelias poras, tat reikia siur
prizų padaryti, iškelti vestuves.

—J. Zaura, rašt.

MYKOLAS PLAČIUKAS
3417 So. Union Avė.

Mirė 1955 m. spalio mėn. 12 
d. 6:00 vai. ryte, sulaukęs senat
vės. Ginjęs Lietuvoje, Panevėžio 
apskr., Joniškėlio parap., šikš- 
tonių kaime.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę brolis Julius, 

brolienė Sophie, gyv. Lemont, 
Ill., jų sūnus Daniel, jo žmona 
Maryann; brolio duktė Lilian 
Bannon, jos vyras Joseph; gera 
draugė Martha Kirkickas ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

šeštadieni, spalio mėn. 15 d., 
1:30 valandą po pietų bus lydi
mas iš koplyčios į Lietuvių Tau
tines kapines.

Visi a. a. Mykolo Plačiuko 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Brolis, Brolienė, jo' šeimos 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Jurgis F. 
Rudminas. Tel.: YArds 7-1138. 

Skaitykite “N-nas

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET • Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

Vyras, Dukterys, Žentas, Anūkas, Brolienė.
Pusseserė, Giminės ir Draugai.
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pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

BEVERLY HILLS
GĖLĖS

2443 
Telefonai:

GĖLJNYČIA
PROGOMS
STREET

VISOMS
W. 63rd
PR 8-0333 ir PR 8-0834

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

& 4. B > S & 2

LAIDOTI i U DIREKTORIAI
3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS .L! ’I 

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS 

TELEFONAI:
GRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

4605-07 So, Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741-—1742 ir LAfayette 3 9851 *

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

z.............. *
I 3 U T” E STB Siunčiam Gėles

Telegramų į
į! TO f LOiv.lV Visas Pasaulio
į Dalis.

KVIETK1NINKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
8 3.316 So. Halsted St. YArds 7-7308

URBA Gėlės Mylintiems
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms
Papuošimams.

GĖLININKAS '
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

TOwnhall 3-2109

■

*

LOiv.lV


BOSTONAS LAUKIA ČIURLIONIO
ANSAMBLIO \

Lapkričio 12 d. Bostone įvyks
ta Čiurlionio Ansamblio koncer
tas. Tam koncertui gauta viena 
geresnių koncertinių salių — N. 
Anglijos konservatorijos Jordan 
Hall. Čiurlioniškių koncertą ren
gia BALFo 17 skyrius, remia
mas Bostono lietuviškųjų orga
nizacijų.

Bostoniečiai visu atsidėjimu 
rengiasi Čiurlionio ansamblį su
tikti. Sudarytas Garbės Komite
tas, kurio pirmininku teikiasi 
būti Jo Eksc. R. J. Cushing, Bos
tono arkivyskupas, o nariais 
Mass, gubernatorius Hon. C. A. 
Herter, Bostono majoras Hon. J. 
B. Hynes, prel. Pr. Juras, prel. 
K. Vasys, kun. Pr. Virmauskis, 
kun. Pr. Juškaitis, garbės konsu
las adv. A. O. Shallna, Dr. P. P. 
Jakmau, adv. Ch. J. Kalinaus
kas, adv. J. J. Grigalus, adv. A. 
J. Young, komp. J. Kačinskas, 
komp. J. Gaidelis, K. A. Namak- 
sy, P. Razvadauskas, J. J. Roma
nas, J. L. Kasmauskas, P. Vai
čiūnas, V. Shimkus, O. Ivaškie- 
nė ir M. Michelsonienė. Garbės 
Komitetas Čiurlionio Ansamblio 
koncertui rengti kviečia ir ragi
na bostoniečius ir artimų apylin
kių lietuvius tą retą koncertą vi
sais galimais būdais paremti ir 
atvykti jo paklausyti.

Čiurlionio ansamblio koncertui 
rengti Valdybą sudaro šie asme
nys: pirm. A. Mat j ožka, vicep.
I. Galinienė, L. švelnis, Al. Ivaš
ka, L. Izbickas, St. Santvaras, J.
J. Romanas, adv. J. J. Grigalus, 
sekr. V. Vakauza ir Ph. Grendal, 
ižd. A. Bričkus ir inž. Ed. Cibas. 
Valdyba visu uolumu dirba ir ti
kisi, kad ypačiai Bostono lietu
vių visuomenė jos pastangas pa
rems ir čiurlioniečių koncertas 
turės pelnytą pasisekimą.

Čiurlionio ansamblio atvyki
mas iš Cleveland, Ohio, į Bosto
ną surištas su stambiomis išlai
domis. Neužtenka, kad koncerto 
salė bus pilna klausytojų, todėl 
Bostono ir apylinkių lietuviai 
kviečiami būti Čiurlionio ansam
blio koncertui rengti garbės rė
mėjais ir rėmėjais, prekybinin
kai paršomi duoti savo biznio 
skelbimų bei garsiųimų. Garbės 
rėmėjais ir rėmėjais gali būti ne 
tik atskiri asmenys, bet ir orga
nizacijos. Skelbimų ir rėmėjų 
rinkimu rūpinasi vicepirm. L. 
Švelnis ir jo talkininkai, todėl 
tuo reikalu prašoma į jį kreiptis 
/tel. SO 8-3358).- Rengiamasi iš

Vieta, kur tikrai gali puikiai praleisti vakarą baltai apklotų 
staliukų ir žvakučių apšviestoje lietuviu vedamoje

ZEP’S RESTAURANT & LOUNGE
RESTORANAS-KAVINĖ-COCKTAIL LOUNGE — 1522 W. 51st STREET
Dining room'as, dėl vykstančio dabar pertvarkymo 

ir remonto, veikia tiktai penktad. ir šeštadieniais.
Apie spalio mėn. 5 d. įvyks pilnas pertvarkytas 

ir išdekoruotas Kavinės-Cočktail Lounge atidarymas. 
Lietuviški bei vietiniai gardžiai pagaminti valgiai. < 
Labai maloni atmosfera — vėdinama šaltu oru. Kur A 

.rasi Chicago j e lietuvišką užeigą — kavinę, kur 4 
vakarus savaitėje TREČIADIENIAIS, PENKTADIE
NIAIS, ŠEŠTADIENIAIS IR SEKMADIENIAIS grotų 
puiki muzika, pfie kurios galėtum smagiai pasišokti.

Kavinė atidaryta kasdien iki 4 vai. ryto, o šešta
dieniais iki 5 vai. ryto.

Specializuojamės ir pusiau uždarais baliais: gimta
dienių, vedybinių sukakčių ir kitomis progomis. 
Galima rezervuoti su valgiais, gėrimais, muzika ir 
patarnavimu.i
Atvykite, tikrai nesigailėsite praleidę vakara pas mus.

VALĖ IR VLADAS VAITEKŪNAI.

Sutvarkykite Laiku Savo Automobili 
COMPLETE AUTO SERVICE 

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turįs moderniausius įrengimus, gerai ir 
nebrangiai pataiso karoseriją ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudotų benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite- patenkinti. Namų tel.: WA 5-7580.

B U I C K ’ A S

, LIETUVIŠKAS
I ' . *

AUTOMOBILIS
l

1

r

*
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ną apyskaitą bei paruošti tiks
lų raportą.

Visus kviečia į suvažiavimą 
valdybos pirmininkas • advokatas 
Edward Schultz ir sekretorius 
Mrs. N. Evans.

Tragiškai žuvo Jankauskas
Automobilio nelaimėje tragiš

kai žuvo Donaldas Jankauskas, 
sulaukęs vos 17 metų amžiaus. 
Jis buvo jauniausias Rožės ir 
Juozo Jankauskų (138 So. 20th 
St.) sūnus.

Reiškiu tėvams gilią užuojau
tą. Frank Žilionis

leisti čiurlioniečių koncertui pri
siminti leidinį, kuriame bus at
žymėti Garbės rėmėjai, rėmėjai 
ir patalpinti visi garsinimai. Te
gu būna ne tik pareiga, bet ir 
garbė Bostono lietuviams tą Bal
to rengiamą koncertą paremti, 
būti ne tik mūsų kultūrinių pa
stangų dalyviais, bet ta proga 
įsijungti ir į šalpos darbą.

Čiurlionio ansamblis atvyksta 
į Bostoną savo gyvavimo ir mu
zikinės veiklos sukaktuviniais 
metais. Šių metų pavasarį suka
ko 15 metų, kai ansamblis įsikū
rė Lietuvos sostinėj Vilniuje. 
Muz. Alt. Mikulskis, Čiurlionio 
meno vadovas, šiemet švenčia 
savo muzikinės veiklos 25 m su
kaktį, tad 15 metų jis yra sky
ręs Čiurlionio ansambliui. Jo va
dovaujami chorai, nors ir netu
rėdami galimybių būti profesio
naliniais, yra pasiekę aukšto 
meninio lygio, jo vadovaujamų 
čiurlioniečių žanras — lietuviš
koji liaudies daina, lietuviški 
muzikos instrumentai ir tauti
niai šbkiai. Per 15 metų Čiurlio- 
niečiai, karo ir okupacijai blaš
komi, yra, atlikę didelį ir garbin
gą darbą savo tautai. Į JAV at
vyko 1949 m., o jau yra koncer
tavę Washingtone, D. C., Chica- 
gos operos rūmuose, New Yorke 
Carnegie Hall ir kt. Čiurlionio 
ansamblio koncertais gėrisi ne 
tik lietuviai, bet ir kitataučiai. 
Neabejotina, kad ir Bostone 
Čiurlionio Ansamblio koncertas 
bus gražus ir meniškai vertin
gas. Stengiamasi viską daryti, 
kad lapkričio 12 d. Jordan Hall 
būtų viena gražiausių mūsų kul
tūrinių švenčių.

Cleveland, Ohio
CIevelandiečių aukos

Nėra reikalo plačiau kalbėti 
apie svarbą remti BALFo veik
lą ir šelpti tuos mūsų tautie
čius, kurie yra vargingoj būklėj, 
pav. nepajėgūs dirbti beturčiai. 
Dėkingi prisimenam duotą duo
nos kąsnį ar kampą nakvynei 
anais metais, kada pasišalinom’ į 
svetimą žemę, ^vengdami komu
nistinio teroro. Dar šilčiau prisi
menam dovanas ir aukas iš senų
jų mūsų 1 išeivių, gyvenančių 
Amerikoj.

Šiandien mes patys jau ameri
konai, jau įsikūrėm čionai. Iš 
anapus vandenyno Europoj jie

Pittsburgh, Pa.
Priešmetinis organizacijų 
delegatų suvažiavimas *

Vakarų Pennsylvanijos ir 
Pittsburgho draugijų bei orga
nizacijų delegatų priešmetinis 
suvažiavimas šaukiamas lapkri
čio 6 d. Sūnų Lietuvos Draugijos 
klubo patalpose (818-20 Belmont 
St., N. S. Pittsburgh). Prasidės 
3 vai. po pietų. Kviečiami daly
vauti klubų, draugijų, vyčių, pa
rapijų, tautinių šokių grupių at
stovai ir visi Pittsburgho bei 
apylinkių geros valios lietuviai. 
Bus išduotas pilnas Lietuvių Die
nos pajamų ir išlaidų raportas.

Visi, kurie buvote pasiėmę pla
tinti biletus, prašomi grąžinti pi
nigus už parduotus biletus, tuo 
pačiu metu sugrąžinant nepar
duotus biletus. Tai palengvins 
finansų sekretoriui padaryti pil-

Lietuvių Studentų Santaros suvažiavimo 
rezoliucijos

Lietuvių Studentų Santaros 3. Skatinant visiems mums
antrasis visuotinis suvažiavimas, 
įvykęs 1955 m. rugsėjo 8—11 d. 
Tabor Farmoje, priėmė šias re
zoliucijas:

I. Jaunimo įsijungimo į Lietu
vos vadavimo veiklą klausimu;

1. Suvažiavimas išreiškia pa
geidavimą, kad artimiausioje at
eityje visuomeninių ar jaunimo 
organizacijų iniciatyva būtų su
šauktas jaunimo kongresas pa
sisakyti aktualiaisiais Lietuvos 
vadavimo ir bendruomenės darbo 
klausimais.

2. Siekiant užtikrinti Lietuvos 
vadavimo veiklos tęstinumą, tin
kamo prieauglio jai paruošimą ir 
jos pačios atgaivinimą naujesne 
dvasia, suvažiavimas pageidau
ja, kad į atsakinguosius Lietuvos 
vadavimo bei bendruomenės or
ganus būtų įsileista jaunesnių 
jėgų.

deda viltį į mūsų paramą. Eida
mi pėdomis mus sušelpusiųjų, 
clevelandiečiai, padarykim kiek
vienas truputį gero tiems, kurie 
negalėjo dėl ligos patekti į JAV 
ir gyventi panašiai kaip mes.

Kas gi rūpinasi jais, jei ne 
Baltas ? Clevelande yra trys 
BALFo skyriai, kurie sutartinai, 
bendromis jėgomis, rengia kas 
metai Clevelande visuotinę rink
liavą pinigais.

Šiais metais atėjo eilė 68 sky
riui vadovauti tai rinkliavai. Yra 
pakviesta talkon apie 50 aukų 
rinkėjų, kad būtų aplankytas 
kiekvienas lietuvis. Rinkikai tu
rės BALFo 68 skyriaus valdybos 
pažymėtus aukų lapus. Rinkliava 
vyks laikotarpy nuo spalio 15 d. 
iki lapkričio 15 d.

Jei dėl neturėjimo adreso ku
ris nors lietuvis nebūtų aplanky
tas, jis gali atiduoti savo duoklę 
BALFui: 1) “Dirvos” redakcijoj 
šiokiomis dienomis darbo valan
domis ir sekmadieniais nuo 11 
vai. iki 12 vai. ir 2) Spaudos 
kioske (po bažnyčia) p. V. Roce- 
vičiui švenčių, dienomis nuo 11 
v. iki 11:30 vai.

Kilus kuriam neaiškumui ar 
nesusipratimui dėl aukų rink
liavos, prašoma kreiptis į BALF 
68 skyriaus valdybos pirmininką 
p. Joną Virbalį telefonu RA 
1-1018, ar adresu : Cleveland, 
1353 East 82 st.

Duota auka ^nemažina mūsų 
turtingumo. Ji atneša žinią, kad 
visi mes kažkuriais neatmena- 
rtios giminystės ryšiais jungiami 
į mūsų lietuvišką bendruomenę.

J. Liūdžius 

bendrojo lietuvjškumo sąmonę 
jaunimo tarpe ir jėgų apjungimą 
didesniems darbams, suvažiavi
mas pritaria Jaunimo Tarybų 
steigimui, kur tai įmanoma, ir 
skatina visas jaunimo organiza
cijas į jas įsijungti.

4. Suvažiavimas skatina kiek
vieną lietuvį studentą, šalia savo 
savaime suprantamos priklauso
mybės Lietuvių Studentų Sąjun
gai JAV, įsijungti dar į bent 
vieną visuomeninę ar ideologinę 
jaunimo organizaciją, kuri taptų 
dvasiniais jo namais.

5. Suvažiavimas išreiškia pa
dėką Lietuvių Studentų Sąjun
gos Užsienio Skyriui, Lietuvos 
Skautų Brolijos Užsienio Sky
riui ir Lietuvos Vyčių lietuviško
sioms komisijoms, vadovaujan
tiems lietuvių jaunimo informa
cinei ir politinei veiklai amerikie
čių ir tarptautinėse auditorijo
se, ir įpareigoja studentus san- 
tariečius šiuose darbuose talkin
ti.

II. Kultūriniu klausimu:
Lietuvių Studentų Santara ša

lia praktiškų visuomeninių už
duočių gyvai stengiasi ugdyti 
santariečių tarpe kultūriniu^ už
simojimus. Ji tikisi, kad joje 
telpanti mintis bus gyva ir me
nas tikras.. Kultūrinė programa 
kartu su visuomenišku ir moks
lišku pasiruošimu teveda ne vien 
tik į laisvą, bet ir į pilną žmogų. 
Santariečiai yra kviečiami akty
viai įsijungti į kultūrinę veiklą.

III. Organizaciniais klausimais:
1. Suvažiavimas įgalioja Lie

tuvių Studentų Santaros centro 
valdybą ateities veikloje artimai 
bendradarbiauti su santariečiam 
draugiškomis akademinėmis or
ganizacijoms, o ypatingai su Lie
tuvių Studentų Santarą visapu
siškai remiančiu Sambūriu švie
sa-.

2. Suvažiavimas nutaria, ligi 
Santaros filisteriai patys išsi
spręs savo tolimesnio susiorga- 
nizavimo klausimą, studijas bai
gusius santariečius laikinai lai
kyti pilnateisiais Santaros na
riais ir kviesti juos aktyviai da
lyvauti Santaros veikloje.

Vytautas Kavolis, Leonas
Sabaliūnas, Julius Šmulkštys 

Tabor Farm, rugsėjo 11 d.

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė,
kuri privalo turėti: 

pilną sandėli geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums..malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki_8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI* MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKE, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

Garsinkitės “N-nosė’

KRAUTUVĖ ir DIRBTUVE 
Televizija, radijas, fonografai, 

lempos, baterijos, antenos.
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998

■■ 11 " \

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882
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I
 Duoną ir įvairias skanias 

bulkutes kepa

■BRUNO’S KEPYKLA
■ 3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

į Turiu naują didelį sunkvežimį, 3 
į specialius įrankius ir apriraudas K
> 6930 So. Ta i man, Chicago 29, III. J
į Tei. GRovehiil 6-7096 5

TONIKAS VIDURIAM 
čia yra naminė 

j gyduolė: mišinys
šaknų, žolių ir sėk- 

Jw/ lų. Ji vartojama
GA1 arbatos formoje
V \ nuo šių ligų: skil-

vio nevirškinimo, 
inkstų (kidneys), odos išberi 
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo 
pūslės ligų, širdies supykimo 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg 
lių, reumatizmo, bronchito, ro
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ii 
nuo daugelio kitų Vidurių Ii 
gų. šibs arbatos svaras kainuo
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, Šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryta

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryte 
iš stoties W0PA, 1490 kilocyclea

Tek: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST

Chicago 29, Illinois

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI 

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet. 

Šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795 
Rezid.: GRovehilI 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: aksdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., KetvnT. ir Lenktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 

Reziaencųos: Btverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4i57 ARCHER AVENUE
Onso valandos: - 

Nuo 2—4 ir nuo o—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 ki 4 po pietų.

Trečiadieni pagal sutarti.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-H66

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Haisted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - a:3u vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais mug 1 iki 4 po pietų

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4U55 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.)
V AL.; z—4 po pietų ir d—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.
Telef. ofiso ir rezid. WAIbrook 5-3388

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street 
(Kampas 71 & Talman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 7 
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus.
Rezid. telef: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS » 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p. ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad. 10-3. Kitu laiku—susitarus.

DR. A. JENKINS ' 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-0 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W_. MARQUETTE ROAD
Tel.: ofiso GR 6-4322, rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK

(LIETUVIS)
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave., Cicero, ill.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. N. Kriaųceliunaitė 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Motery Ligų ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p. 

Kitu laiku pagal susitarimą 
Adresas: 2750 W. 71 st St. 
(Kampas 71st ir California) 

Tel.: Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30 Trečiadieniais tik susitarus 
■■■■■■■■■■MMaEWMMKvaaaauniMBaKranaMnaaKKaBanaBA

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
32.67 SO. HALSTĖD STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. ' 
šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.
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Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8. 
šeštadienį 2-4 vai. po pietų.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tek: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — namy C E 3-7786

DR. STRIKOL 
t GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVENUE
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8.
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

Telef. ofiso: CLiffside 4-2.896z 
Rezid.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 vai. popiet, išskyrus šeštad.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GRovehilI 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad, 6:30— 
8:3u vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Oiiso vai.; pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., treč. ir penkt. 6-9 v. v. ir 
ketvirt. ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLvmpic 2-1381

Tek: ofiso ir rez. PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Haisted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899
Namy tek: Hilltop 5-2557

-,7 P. ŠILEIKIS, O. P.
&į ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
B dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

. Tek: PRospect 6-5084_
LIETUVIAI AKIŲGYDYTOJAI

DR. G. SERNER -
X LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso. .
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.
~ LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas ■ Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago 
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Daugiau operų 
televizijoje

Statistika parodė, jog koncer
tus ir operas lanko žymiai dau
giau žmonių negu beisbolo rung
tynes. Tuo klausimu -labai susi
domėjo televizijos programų lei
dėjai ir jau nuo šio sezono numa
to duoti, daugiau laiko operoms.

NBC “Opera Theater” (5 ka
nalas) lapkričio 6 d. rodo Lucas 
Foss operą “'Griffelkin”; gruo
džio 4 d. — “Madame Butterfly”

“g’Tkai); 'irodžio 25 d, (per 
Kalėdas) Menotti “Amahl and 
the Night Visitors”; sausio 15 d. 
“The Magic Flute” — Mozarto 
“Užburtoji fleita”, pateikiama 
naujoje angliškoje versijoje; va
sario 26 d. “La Grande Bre- 
teche”, pagal Balzako veikalą 
nauja Stanley Hollingsworth pa
rašyta opera; balandžio 8 d. — 
“Eugene Onegin” (angliškai).
Chicagos simfonijos koncertai

Chicagos simfonijos orkestras 
savo sezoną pradėjo praeitą sa
vaitę. Orkestro vyr. dirigentas 
yra Fritz Reiner, o jo pavaduo
tojas George Schick. Pastarasis, 
šj postą turįs penktus metus, 
paskelbė, jog nuo kito sezono 
pradžios iš savo pareigų pasi
trauks, nes gavęs 1956/57 metų 
muzikiniam sezonui pasiūlymų 
diriguoti Pietų Amerikoje ir Eu
ropoje.

Chicagos simfonijos koncer
tams dažnai diriguoja svečiai di
rigentai tiek iš kitų Amerikos 
miestų, tiek iš užsienio atvykę. 
Taip pat dalyvauja ir svečiai so
listai. šio sezono pirmoji viešnia 
solistė (spalio 13 ir 14 d.) daly
vauja vokietė sopranas Elisabeth

At end of wash time, Suds- 
Miser automatically pumps 
hot sudsy water into a 
stationary tub for storage.

During storage time, sus
pended soil in the sudsy 
wash water settles to the 
bottom of laundry tub.

For washing next load of 
clothes, only the clean 
sudsy water is pumped back 
into washer automatically.

PLUS NEW EXCLUSIVE
TWO-SPEED, TWO-CYCLE ACTION

Now, only Whirlpool gives you two separate 
washing actions to wash everything safely and 
automatically. One action is normal speed and 
time for regular fabrics; the other is low speed 
and short time for delicate and sheerest fabrics.

WASHING ACTION
Clothes are washed cleaner yet gen
tler. You’ll have the cleanest, long
est-lasting clothes with Whirlpool.

SEVEN RINSES
Most thorough rinsing of any auto
matic washer yet Whirlpool uses less 
water than other washers.

EASY TERMS
COME IN ... SEE THE 
NEW 1956 WHIRLPOOL

ULTRA-VIOLET LAMP
Built-in germicidal lamp helps 
sanitize clothes, imparts sweet, fresh
air fragrance.

CYCLE-TONE SIGNAL
Two short signals tell you when 
wash is finished; saves time and steps.

2647 West 51st St.
HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND 
THURSDAY EVENINGS

Schwarzkopf.
Koncertai televizijoje

Jau vienuolikti metai kaip Chi
cago Title and Trust Co. perduo
da visuomenei Chicagos simfoni- i įjos koncertus oro bangom: aukš
čiau per radiją, o nuo 1951 metų 
televizijoj. •

Šiemet pirmasis toks per tele
viziją kort: ertas pradėtas spalio 
12 d., 8 vai. vak., devintu kana
lu. Koncertai perduodami iš spe
cialios patalpos 441 N. Michigan 
Ave. Jie tęsiasi vieną valandą 
(8—9), kas trečiadienį per 26 
savaites.'

Publikos šie koncertai labai 
i ė 'vi Praeita sezoną tu kon
certų leidėjas kėlė klausimą juos 
sustabdyti, bet gavo tiek daug 
laiškų, reiškiančių palankumo ir 
noro koncertus televizijoj maty
ti, jog neliko nieko kito, kaip ir 
toliau juos perduoti, nežiūrint 
didelių išlaidų. J. Klauseikis

Išskirtinų, vaikų 
auklėjimas

Pereitą savaitę Morrison vieš
buty prasidėjo diskusijos spe
cialiais auklėjimo klausimais. Jo
se dalyvauja daugiau negu 1,000 
specialistų mokytojų. Diskusijų 
temos gabiųjų ir nenormalių vai
kų auklėjimas bei mokymas. Dr. 
Helmer Myklebust, Northwest
ern Universiteto audiologijos 
profesorius, kalbės tema: “Vai
kų. kalbos trūkumai”.

Parko garažas surinko 
grynais $2859537

Parkų distrikto prezidentas, 
James H. Gately, pranešė, kad 
Grant Parko požeminis garažas 
pirmaisiais metais, kurie baigė
si rugsėjo 1 d., davė pelno $287,- 
537. Visos pajamos per metus 
sudarė $1,048,819. Jei taip ir to-

liau seksis, pareiškė Gately, tai 
Parkų distriktas savo 8 milijonų 
paskolą galės išmokėti per 25 
metus, o ne per 30 metų.

! Goldblattų
17-ta' krautuvė

Spalio 19 d. naujam Scottsdale 
Shopping Center, 79th st. ir Ci
cero Ave., bus atidaryta 17-ta 
Goldblattų krautuvė. Pastatas 
kaštavo 2 milijonu dolerių. Tai 
moderniausia krautuvė su visu 
rūšių prekėmis.

Penki Chicagos polici
ninkai apdovanoti po $50

Pereitą savaitę penki Chicagos 
policininkai buvo apdovanoti po 
$50. Tose tradicinėse kasmetinių 
dovanų įteikimo ceremonijose 
dalyvavo mayor Dalėj'’ ir Walter 
F. Kettell, Convention Bureu 
viršininkas.

Naujoji pieno karalaitė
Ruth Marie Peterson, 20 m., 

Minnesotos ūkininkų duktė, In
ternational Amphiteatre pieni
ninkystes parodoj išrinkta paro
dos karalaite. Dovanų gavo auk
sinį karvių skambalėlį, $1,000 
čekį ir $1,000 vertės spintą. Ji 
išgerianti per dieną po 5 stikli
nes pieno, puikiai mokanti ir 
dirbanti daugelį tiek lauko tiek 
namų ruošos darbų. Be to, esan
ti sportininkė ir mėgstanti spor
tą.

Skaitykite “N-nas”

Azijoje atsirado 
nauja religija

Naujausia pasaulyje religija, 
j atrodo, yra kaodaizmas, prasi
dėjusi ir besiplečianti Indokinijo
je, dabartiniu metu turinti dau
giau negu 1,500,600 pasekėjų. 
Kaip kad jos popiežius sako, ši 
religija savyje suėmusi “viską, 
kas yra (gero kiekvienoje iš di
džiųjų pasaulio religijų”. Pran
cūzai apie šios religijos pasekė
jus turi irgi nemažai gero pasa
kyti, nes Indokinijos karo metu 
kaodaistų 18,000 armija buvo 
viena iš nedaugelio patikimų vie
tinių gyventojų grupių, turinčių 
valios ir jėgos kovoti prieš ko
munizmą.
žinios iš dangaus

Kaodaistų popiežius Pham- 
Cong-Tac pabrėžia, kad jie vie
šai ir laisvai skolinasi iš budiz
mo, taoizmo, konfucianizmo ir 
krikščionybės ir lygiai gerbia vi
sų šių religijų kūrėjus, betgi pa
grindinis kaodaizmo požymis 
esąs spiritualizmas. Kaodaizmo 
vadai reguliariai laiko spiritizmo 
seansus ir sakosi gauną žinias iš 
tokių sielų, kaip Jono Krikšty
tojo, buvusio Kinijos prezidento 
Sun Yat-sen’o, rašytojo Victor 
Hugo, filosofo Rene Descartes, 
Joanos iš Are ir kitų istorinių 
asmenybių.

Viskas prasidėjo 1919 metais 
Cochine, pietinėj ir turtingiau
sioj iš pirmykštės prancūzų val
domos Indokinijos valstybių. Re
miantis oficialia sektos istorija, 
Ngo-Van-Chieu, šios provincijos 
kriminalinio departamento na
rys, pradėjo gauti dvasinius pra
nešimus iš kažko, save vadinan
čio Kao Dai (Didieji Rūmai). Iš 
tų pranešimų išmintingumo, 
Ngo įsitikinimo, kad Kao Dai 
buvo ne kas kitas, kai;p pats Die
vas.

šešis metus Ngo apie praneši
mus niekam nieko neprasitarė. 
Tada Kao Dai vėl apsireiškė Sai- 
gone, vietnamiečių valdininkų 
grupei, vieno seanso metu. Ki
niečių poeto Li Tai-po dvasia pa
tvirtino, kad Kao Dai tikrai yra 
Visatos Viešpats. Li skatino 
seanso dalyvius susisiekti su Ngo 
ir-įkurti naują religiją, pagrįsta 
Kao Dai mokymais. šios in
strukcijos buvo išpildytos ir taip 
1926 metais gimė ši nauja re
ligija — kaodaizmas.
‘‘Votre Saintete” (Jūsų 
šventenybė)

Kaodaizmas smarkiai plėtėsi. 
Šios švelnios religijos pagrinde 
buvo budizmas, tikėjimas į pa
saulio žmonių brolystę, švelnus 
elgesys su gyvuliais ir augalais, 
pagelbėjimas savo kaimynams, ir 
laipsniškas savęs paneigimas.

Kaodizmo papročiai ir įstato
mai nėra imami iš senųjų raštų, 
bet tiesiog iš praeities asmeny
bių sielų, kurios apsireiškia spi
ritizmo seansų metu ir kalba 
prancūziškai arba indokiniškai. 
Yra 12 aukštųjų dvasininkų, ga
linčių su tų asmenybių dvasio
mis susisiekti ir statyti joms 
klausimus.

Pradžioje prancūzai išjuokda
vo kaodaistus, paskui jiems prie
šinosi, tačiau, kada įsitikino, kad 
ši sekta yra nuoširdžiai nusista
čiusi prieš komunistus, ėmė ją 
toleruoti. Prieita iki to, kad vie
noje kaodaistų šventėje, kurio
je, be kitų aukštų svečių, daly
vavo ir prancūzų generolas Bon- 
dis, pastarasis, kreipdamasis į 
kaodaistų popiežių, su pagarba 
pavadino jį “Votre Saintete” 
(Jūsų šventenybė).

Kaodaistai yra vegetarai. Tik 
perėjusiems į šią sektą yra lei
džiama, valgyti žuvį ir mėsą bei 
gerti alkoholinius gėrimus, bet 
palaipsniui jie turi nuo to atsi- 
pratinti ir pasidaryti vegetarais.
Popiežius, kardinolai, vyskupai

Kaip ir katalikų bažnyčia, kao
daistai turi savo popiežių, kardi
nolus, arkivyskupus, vyskupus ir 
kunigus. Betgi jų dvasininkais 
gali būti abiejų lyčių asmenys 
ir, taipgi jiems leidžiama tuoktis. 
Dabartinio kaodaistų popiežiaus
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

2 AUKŠTŲ mūrinis namas, krautuvė 
75x25, 5 kambarių butas. Mūrinis ga 
ražas 35x25. Karštu vandeniu šildo
mas. Ideali vieta dirbtuvėlei arba di
desnei dirbtuvei. Prieinama kaina. 
Saukite savininką po 5 popiet: 

CRawford 7-6491

PARDUODAMAS 4 butų medinis na
mas, 2 auto garažas. Geros pajamos. 
Arti 19th ir Morgan Street.

Skambinti CAnal 6-4366

PARDUODAMAS SU NUOSTOLIU 
Dėl mirties šeimoje parduodamas 11 
butų namas su pilnai Įrengta taverna. 
Gerai einantis biznis*, 4 kambariai 
užpakalyje, garu šildoma taverna ir 
4 kamb. Pajamų į metus (be tavernos) 
$4,000. Šiaurvakarinis kampas 20th ir 
ir Carpenter St. CAnal 6-8518.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

SAVININKAS PARDUODA

9 V* akro žemės, 2 moderniški na
mai, automatinis šildymas alyva, 900 
pėdų upės pakraščio, truputis miško, 
maišytas sodas ir daržas. Du blokai 
nuo US 12 kelio. Gera vieta pensinin
kui. Parduos vieną ar abu namus. 
Kaina prieinama. Išvažiuoja iš vals
tybės. Po 6 vai. vakaro, telefonuokite

HUmboldt 9-1124

(kuris yra antras nuo religijos 
įsikūrimo) Pham-Cbng-Tac žmo
na yra arkivyskupas.

Kaodaistų bažnyčios įstatymai 
draudžia tik priimti kunigystę 
tuo metu, kada vyras ar žmona 
eina šias pareigas šeimoje. Jeigu 
dvasininkas nori tuoktis, jis tu
ri atsisakyti dvasininko pareigų 
visam tam laikui, kuriuo jis yra 
šeimos žmogumi.

“Kaodizmo tikslas”, sako da
bartinis jų popiežius”, yra lab\i 
panašus į Amerikos tikslą. Mes 
stengiamės sujungti žmones pa
saulinėje brolystėje. Kadangi ko
munizmas yra destruktyvinė jė
ga, mes turime su juo kovoti”.

“Azija turi eiti su Amerika. 
Jeigu mes pasikliaJusime prancū
zais ir britais mes pralaimėsi
me”. Popiežius sakosi ypač daug 
kumunikavęs su “Vargdienių” 
autoriaus Viktor Hugo dvasia, 
kuri yrą viena iš kaodaistų mė
giamiausių. Ji pranešusi, kad 
kaodistų religija greitu laiku iš- 
siplatisianti Kinijoje ir taipgi 
populiarėsianti Amerikoje. -at

TRUMPAI

— Bronius ir Petronėlė žaliai, 
Roselando gyventojai, š. m. spa
lio 8 d. šventė savo santuokos 
25 metų sukaktį. Ta proga va
kare buvo suruoštos vaišės, į ku- 
rias apsi!anke\gražus būrelis ar
timųjų ir šiaip pažįstamųjų. Ju
biliatai svečius priėmė tikrai 
lietuvišku vaišingumu: stalas lū
žo nuo viso’kių kepsnių ir pyra
gų, o stiklai vis buvo sklidini 
šeimininkės virto krupniko. Ilgai 
but'o vaišintasi, dainuota ir tik 
poryčiais išsiskirstyta. Nesykį 
buvo sudainuota ilgiausių metų 
ir palinkėta sulaukti auksinio ju
biliejaus.

— Balfo Chicagos apskrities 
metiniam koncertui rengti ko
misiją sudaro F. Sereičikas — 
pirmininkas ir nariai: kun. St. 
šantaras, A. Gintneris, N. Gu- 
gienė, Grybienė ir Morkūnienė. 
Koncertas įvyksta spalio 15 d. 
7:30 vai. Lietuvių Auditorijoj.

— Bridgeporto LB Apylinkės 
valdyba planuoja, kaip sėkmin
giau išvystyti Chicagos Apygar
dos organizuojamą Ekonominės 
Tarybos įsteigimą, prie jos pri
traukus kuo daugiausiai narių, 
kurie galėtų paremti pačią tary
bą, joje dalyvaudami arba paau
kodami tam tikrą sumą pinigų, 
kurie reikalingi kultūriniams 
darbams atlikti.

— JAV Liet. Bendruomenės 
Chicagos Apygardos Kultūros 
Tarybai pirmininkauja Domas 
Velička. Jo adresas-toks: 7838 
S. Green St., Chicago 20, Hl.

Skaitykite “N-nas”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

KURIS JUMS PATIKS
BRIČPORTE:

Bizniavas mūr. 2 aukštų namas, 
storas (Candy Store) ir 3 butai, 
vonios. Centr. apšildymas. Ge
roj vietoj, ant Halsted gatvės. 
Kaina tik $16,500.

BRIČPORTE:
4 flatų mūr. namas po 4 kamb. 
Nupiginta kaina—tik $10,500.

NAUJIENŲ RAJONE:
8 flatų namas po 5 ir 4 kamb. 
Kaina nupiginta—tik $10,500.

SAVININKAS maino savo rezidenciją 
Į Rooming House, 30 ar 40 kmb. 
Pridės cash $10,000.

Informacijas suteiks telefonuojant: 
TAylor 9-2733

LITTLE Flower parapijoje 6 kamba
rių mūrinė rezidencija. Didelis, ap
tvertas, aptaisytas sklypas. Plieniniai, 
žiemai langai. Furnasu šildoma, rūsys. 
Naujai dekoruota. $14,900. Savininkas 
7526 So. Hamilton,

TRiangle 4-3950

MARQUETTE Parke, labai patogioje 
vietoje, skubiai parduodamas 5 kmb. 
mūrinis bungalow (rūsy dar 1 kmb.). 
Automatiškas šildymas alyva, garažas. 
Kaina $15,800. K. Juknis.

BARGENAS! P/2 aukšto 3 metų 
mūr. namas arti 47th ir Kilpatrick. 
Pilnas butas apačioj, 2 kamb. viršuj 
su atskiru Įėjmu. Automatiškas šildy
mas alyva. Platus sklypas, garažas. 
Nupiginta iki $19,000. A. Rėklaitis.

BRIGHTON Parke, biznio—reziden
ciniame rajone taverna — 2 aukštų 
mūr. namas, o greta dar vienas 2 bu
tų namas su garažu. Viskas gerai su
tvarkyta. Puiki biznio vieta. Pelnin
giausias investavimas. Tik $42,000. 
A. Rėklaitis.

BRIGHTON Parke prie gero susi- 
siekmo 2 butų namas geram stovyje. 
Garažas. Tik $12,000. A. Rėklaitis.

5 BUTŲ medinis pajamų namas 
Ciceroje — $30,000.

4 BUTŲ erdvus, dailus ir šviesus 
mūro namas. Gražiojeį apylinkėje, arti 
Halsted ir 73rd. Tiktai $31,000.
K. Juknis.

LABAI gražioje vietoje^ tarp me
džių, 6 kamb. (3 mieg.) mūr. reziden
cija. Naujas garažas. Dvigubas lotas. 
Arti 67th ir Pulaski Roach. $15,000. 
A. Sirutis.

PELNINGA rūbų-avalinės krautuvė 
su 2 aukštų namu. Daug vertingų pre
kių. Viskas skubiai parduodama už 
$27,600. K. Juknis.

MARQUETTE Parke gražioj vietoj 
skubiai parduodamas geras 2 ,aukštų 
mūr. namas su gretimu vertingu lotuį 
kuri galima- pirkti ir atskirai.
K. juknis. 1

TURIME gerą pasirinkimą ir kito
kių Įvairaus dydžio namų bei visokių 
biznių, ūkių ir šiaip dėmesio vertų 
pirkinių.

O TAIP PAT tarpininkaujame bu- 
tų-kambarių nuomavime.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Prieš pirkdami ar parduodami 
, namus, atlankykite mus

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS NORI namų, farmų Ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tek: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

KAS perkant arba parduodant namui* 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir 
daus patarnavimo kreipkitės į: 

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tek: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vak vakaro, 
šeštadieniais 9 ryto iki 8 vak vak. 

Trečiadieniais uždaryta.

BRIGHTON Parke parduodama taver
na su visais įrengimais. “Green Tur
tle”, 4516 So.* Washtenaw. BI 7-9216

BRIGHTON Parke parduodamas na
mas su bizniu. Savininkas išlaikė per 
ilgus metus, dabar nori pailsėti.

4140 So. Maplewood Ave,

BRIČPORTE - BARGENAS.
TURTO PALIKIMAS — PIGIAI

Geras mūr. 6 kmb. bungalow. Cen- 
tralinis apšildymas. Pilnai išcemen 
tuotas rūsys ir 1 ekstra kambarys, 
skalbykla,. 2 karų garažas. Bažnyčia, 
storai prie vietos. Skambinkite telef.: 
TAylor 9-2733.

$2,500 ĮMOKĖTI
Arti 64th ir Latrobe, 5 kambarių 

mūrinis, 3 miegamų, rūsys, gazu šil
dymas, 40x140 pėdų sutvarkytas ir ap
želdintas sklypas, 2 auto garažas—Įva
žiuojamas iš šono, už $13,700 nupirk- 
site. ROSAS REALTY,

6151 So. Kedzie Ave. GR 6-8015

SAVININKAS parduoda 2 butų mū
rini narna, 2-6 kamb. ir 4 kamb. bu
tas rūsyje. Autom, karšto vandens 
šildymas, 2 auto garažas. Arti 42nd 
ir California Ave. »

Skambinti YArds 7-5994

PARDUODAMAS 2 aukštų (4 butai ir 
krautuvė) apkaltas naujais saidingais. 
Namas netoli Calumet prieplaukos. 
Pigiai. Kreipkitės i taverną, 12020 S. 
Halsted Street.

HELP WANTED — MALE
___ Da r b i n i n ĮcįĮ Re i k j ą_______  

REIKALINGI .patyrę rėmų pa- 
gražintojai prie pąveikslinių 

renių darbo.
NEWCOMB - MACKLIN 

400 No. State. St.

PROSYTOJŲ
Mums reikia ekspertų rankomis ir 

mašinomis, puikių drabužių—vyriškų 
ir moteriškų paltų ir eilučių prosy- 
toju. Kreiptis i Mr. Berger—4 aukštas 

MORRIS* B. SACHS, INC.
6614 S. Halsted Street

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbmjn____

REIKALINGOS moterys nuo 20 iki 40 
metų amžiaus lengvam dirbtuvės dar
bui, lempų išdirbystės fabrike.

Kreiptis asmeniškai: 
PHILADELPHIA WIRE FRAME CO.

1126 West 18th Street

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMAS pečius anglimis kū
renamas. Mažai vartotas — $25.

6342 So. Loomis Blvd.

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progos

PARDUODAMAS ilgus metus išdirb
tas rūbų valyklos (Cleaners) biznis, 
Marquette Parko kolonijoje.

2449 West 69th $treet

PARDUODAMA arba išnuomojama 
pajamų nuosavybė. 13 kambarių vir
šuje, apačioje pilnai Įrengta taverna 
ir 5 kambarių butas. Priežastį sužino
site vietoje. 2113 So. Halsted St.

PARDUODAMA TAVERNA, ei;dvi šo
kiams salė, virtuvė. Augantis 'biznis, 
žema nuoma. Galima pirkti su namu.

LA 3-9618

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

KAMBARYS rendon dirbantiems, vy
rui arba porai. Nebrangiai, prie naš
lės moteries. Su virtuve ar be. Alena 
Bružienė, 732 W. Cermak, 2 aukštas.

IŠNUOMOJAMAS neapstatytas 5 kam
bariu butas. 4332 So. Fairfield Ave.

HE 4-6593
IŠNUOMOJAMAS 3 šviesių ir švarių 
kambarių butas su porčiais. Naujai 
dekoruotas. Pigi renda.

1626 So. Halsted St. SE 3-7941

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

SYKIU ŪKIS IR VASARVIETĖ
28 akrai žemės, labai graži vieta. 

Ežeras ir upė, miestelis. Geros tro
bos, kaip mieste, viskas Įrengta. 61 
mylia nuo Chicagos. Labai vertinga 
vieta. SILVER LAKE, WISCONSIN, 

P. O. Box 77, P. Bernotas

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai 

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Valstybės patvirtintos kainos.

AGENTAMS IR BROKERIAMS 
AUKŠČIAUSI KOMISAI.

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai. Nauji automobi
liai 4% — vartoti 6%.

VEIKIA NOTARIATAS. Smulkes
niam ir nemokamai informacijai gauti 
skambinkite, rašykite, užeikite: 

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave.. Chicago 36, Ill.

WAlbrook 5-3671

CONTRACTORS - BUILDERS 
/Namų Statytoja j ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 

dažymas, tile įdėjimas ir-įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave. 

HEmlock 4-5848

AUTOMOBILES—TRUCKS 
AutomobiiiaI

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

"PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

•TONAS PLETRYS 
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORJUS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PReseott 9-0225 
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO


